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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvailla Oulun seudulla sijaitsevan koulun 8. luokan oppi-
laiden huumeasenteita ja niissä mahdollisesti tapahtuvia kokemusasiantuntijoiden toteuttaman 
päihdekasvatustunnin aiheuttamia muutoksia. Kartoitimme myös oppilaiden ajatuksia koulussa to-
teutettavan päihdekasvatuksen kehittämistarpeista. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä ehkäi-
sevän huumetyön yhdistys YAD ry:n kanssa osana yhdistyksen Exp3rt – Kohtaava kokemusasian-
tuntijuus -hanketta. Osallistavat, huumeteemaan rajatut YAD-tunnit toteutettiin marraskuussa 2020 
ehkäisevän päihdetyön viikolla kaikille yhteistyökoulun 8. luokan oppilaille terveystiedon oppitun-
neilla. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tutkimustietoa YAD ry:n toimintaa sekä kouluympäristöissä 
toteutettavan päihdekasvatuksen kehittämistä varten. Päätutkimustehtävänä oli YAD-tunnin mah-
dollisesti aiheuttamat muutokset oppilaiden huumeasenteissa osatutkimustehtävänä kokemusasi-
antuntijuus koulun päihdekasvatuksessa. Toisena päätutkimustehtävänä oli kouluissa toteutetta-
van päihdekasvatuksen kehittäminen. Tietoperusta koostui oppilaiden huumeasenteista, koulun 
päihdekasvatuksesta sekä kokemusasiantuntijuudesta. 
 
Tutkimus oli kvantitatiivinen eli määrällinen, ja se toteutettiin Webropol 3.0 -ohjelmalla verkkoky-
selynä.Kartoitimme tietoa kahdella vakioidulla kyselyllä, joista ensimmäiseen oppilaat vastasivat 
ennen YAD-tuntia ja toiseen välittömästi YAD-tunnin jälkeen. Tutkimustulosten analysoinnin tukena 
käytettiin Professional Statistics -työkalua. Kyselytutkimuksen teemat mukailivat tietoperustaa, ja 
vastausvaihtoehdoissa käytettiin Likertin asteikkoa. 
 
Tuloksista kävi ilmi, että kaksi kolmasosaa oppilaista oli täysin tai melko samaa mieltä siitä, että 
YAD-oppitunti muutti heidän huumeasenteitaan kielteisemmäksi. Niin ikään kaksi kolmasosaa vas-
taajista oli täysin tai melko samaa mieltä siitä, että kokemusasiantuntijuus tukisi koulun päihdekas-
vatusta. Esiin nousseet kehittämistarpeet koskivat toiminnallisuuden ja avoimen keskustelun lisää-
mistä, kokemusasiantuntijuuden hyödyntämistä sekä huumeisiin liittyvien vaarojen ja kielteisten 
vaikutusten painottamista. Tutkimus osoitti, että YAD-tunnilla oli merkitystä oppilaiden huumeasen-
teisiin, ja se todettiin merkitykselliseksi perusopetuksen päihdekasvatuksen kehittämisessä. Jat-
kossa yhteistyökoululla pyritään järjestämään YAD-tunnit vuosittain ehkäisevän päihdetyön viikolla. 
Jatkotutkimusta tarvittaisiin tueksi siinä, miten päihdekasvatusta voitaisiin kehittää kansallisella ta-
solla alueelliset huumeisiin liittyvät haasteet huomioiden.  
 
 

Asiasanat: huumeasenteet, ehkäisevä päihdetyö, päihdekasvatus, kokemusasiantuntijuus  
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According to Finnish institute for health and welfare report from 2019, more and more youngsters 
think that a single-shot experiment with cannabis is quite harmless. This phenomenon is also seen 
in our everyday life: the Finnish Police is very concerned about increasing drug use among children 
and young people. 
 
This thesis was made in association with a comprehensive school near Oulu city and YAD which 
is a Finnish non-profit civil association.  YAD has operated 22 years in drug prevention work with 
the help of a number of young volunteers. During the past few years YAD has developed the most 
recent and relevant means to do preventative drug work in different kind of contexts. 
 
The purpose of this thesis was to examine the experiences, effects and possible changes to atti-
tudes after a traditional alcohol and drug education and after a YAD lesson. Another research 
scheme was to develop alcohol and drug education at schools. This lesson was put into action with 
YADs experts by experience.  The target group was all 8th grade pupils in that school near Oulu. 
 
The study was a quantitative research. The data were collected with a questionnaire. As a software 
tool was used Webropol 3.0 Online Survey and Analysis Software. When analyzing the open ques-
tions, the data was analyzed by using content analysis. The theoretical frame consisted of the drug 
attitudes of the pupils, alcohol and drug education at educational establishments and experts by 
experience. 
 
The results of the thesis were encouraging: most pupils though that the YAD lesson was meaningful 
and changed their attitude towards drugs. As development themes they mentioned a more open 
discussion, more exact information and lessons with experts by experience. 
 
One of the challenges as new professionals at the Social work sector is to study different and more 
effective methods to reach youngsters and to focus on active prevention measures. This means 
also co-operation with members of network and guardians. As a conclusion, this thesis indicates 
that certain kind of co-operation on preventive measures can have a permanent place in the Finnish 
education system. 
 
 
 
_____________________________________________________________________________  
Keywords: Drug attitudes, Alcohol and drug education, preventive drug and intoxicant work, 
Expertise by Experience  
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1 JOHDANTO 

Suomalaisten asenteet huumeita kohtaan ovat viime vuosina muuttuneet. Vuonna 2020 julkais-

tusta suomalaisten huumeiden käyttöä ja huumeasenteita kartoittavia väestökyselyitä koskevasta 

raportista ilmenee, että joka neljäs suomalainen on kokeillut kannabista. Lisäksi 42 % vastanneista 

oli sitä mieltä, ettei kannabiksen käytön tulisi olla rangaistavaa. Vuonna 2002 huolen huumeongel-

masta ollessa suurimmillaan 43 prosenttia vastanneista piti huumeita suurena ongelmana Suo-

messa, kun vuonna 2018 vastaava osuus oli 27 prosenttia. Ikäryhmittäin tarkasteltuna koko tutki-

musjakson ajan vuodesta 1996 lähtien nuorten mielipiteet huumeongelmasta ovat olleet lievimmät. 

(Karjalainen, Pekkanen & Hakkarainen 2020, 27.) 

 

Vuonna 2019 tehtyyn kouluterveyskyselyyn vastanneista 8. ja 9. luokan oppilaista lähes puolet 

arvioi, että omanikäisen on melko tai erittäin helppoa hankkia huumeita, esimerkiksi marihuanaa 

tai kannabista, omalta paikkakunnalta (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019b, viitattu 29.4.2020). 

Toisaalta huumeiden saanti ei enää edes edellytä aina fyysistä kaupankäyntiä, vaan internetin käy-

tön voidaan katsoa mahdollistaneen huumeiden esteettömän saatavuuden mihin tahansa. Netissä 

yleistyneen huumekaupan vuoksi huumeiden saatavuus on helppoa myös nuorille. Viranomaisre-

kisteritietoihin liittyvien havaintojen mallinnukseen perustuvassa tutkimuksessa todetaan, että Suo-

messa on nuorten 15-24-vuotiaiden amfetamiinin ja opioidien ongelmakäyttäjien sukupolvi, joka on 

suurempi kuin koskaan aikaisemmin (Rönkä, Ollgren, Alho, Brummer-Korvenkontio, Gunnar, Kar-

jalainen, Partanen & Väre 2020, viitattu 29.4.2020). 

 

Nuorille suunnatun ehkäisevän päihdetyön kehittämisessä oleellista on nuorten tavoitettavuus ja 

toiminnan oikea-aikaisuus. Yksi ehkäisevän päihdetyön tavoite on pyrkiä myöhäistämään päihtei-

den kokeilua ja niiden säännöllisen käytön aloittamisikää. Pyrkimyksenä on ehkäistä nuoruusiässä 

alkavia vakavampia päihdehaittoja, jotka voivat ilmetä biologisen, psykologisen ja sosiaalisen kas-

vun häiriintymisenä sekä suurentuneena riskinä syrjäytymiseen ja päihderiippuvuuden syntyyn. 

(Soikkeli, Salasuo, Puuronen & Piispa 2015, 38). Oppivelvollisuuden myötä perusopetusympäris-

tössä tavoitetaan enemmän nuoria kuin missään muualla, ja yläkouluikäisille kohdennetaan päih-

dekasvatusta opetussuunnitelman mukaisesti 8. luokan terveystiedon tunneilla (Opetushallitus 

2014, 400). Suomalaisten koulujen perinteinen päihdekasvatus poikkeaa osittain yleisestä Euroo-

pan kouluissa toteutettavasta päihdekasvatusmallista. Euroopassa terveystieto oppiaineena on 

harvinainen ja on yleistä, että päihdekasvatusta järjestetään ulkopuolisten toimijoiden tuottamilla 
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ohjelmilla. Eurooppalaisen mallin voidaan nähdä vaikuttavan myös päihdekasvatuksen kehittämi-

seen Suomessa, vaikka täällä koulujärjestelmän oma osaaminen ja koulun omiin voimavaroihin 

nojaava päihdekasvatus saa puolustusta. Erityisesti huumeiden käyttöön liittyvän päihdekasvatuk-

sen kohdalla opettajat voivat kokea osaamisensa puutteelliseksi. Tässä tapauksessa yhteistyö ul-

kopuolisten palveluntarjoajien kanssa voidaan nähdä tarpeellisena ja voidaan edelleen pohtia, py-

ritäänkö sillä korvaamaan, täydentämään vai kehittämään koulun omia päihdekasvatuksen muo-

toja. Vuorovaikutteisten, keskustelumahdollisuuksia luovien menetelmien käyttö koulun päihdekas-

vatusohjelmissa on saanut myönteisiä vaikuttavuusarvioita. (Soikkeli ym. 2015, 25, 29, 38, 75.) 

 

Kunnat ovat eri järjestöjen kanssa rakentaneet paikallisella tasolla vaihtoehtoisia ehkäisevän päih-

dekasvatuksen malleja eri ympäristöissä. Vuosille 2015-2025 tehdystä ehkäisevän päihdetyön toi-

mintaohjelmasta ilmenee, että tavoitteena on kehittää ja levittää yhteisöllisiä ehkäisevän päihde-

työn menetelmiä yhteistyössä oppilaitosten kanssa esimerkiksi järjestöjen oppilaitoksille tarjoamien 

yhteisöllisten toimintamenetelmien ja koulutuksen avulla (Ehkäisevän päihdetyön ohjelma 2015, 

27). Oulussa ja Oulun lähikunnissa toimiva Oulun mielenterveys- ja päihdeneuvosto muodostaa 

alueella mielenterveys- ja päihdetyön julkisen ja kolmannen sektorin toimijoiden kesken yhteistyö-

ryhmän, jonka yhtenä keskeisenä tavoitteena on kokemusasiantuntijuuden hyödyntäminen palve-

luiden kehittämisessä ja toteuttamisessa (Oulun kaupunki 2020, viitattu 13.9.2020). Viime aikoina 

alueella on käynnistetty päihteisiin liittyvää kokemusasiantuntijakoulutusta, mutta kokemusasian-

tuntijuutta ei toistaiseksi hyödynnetä perusopetuksessa. Youth Against Drugs – YAD ry on nuorten 

ehkäisevän huumetyön yhdistys, joka pyrkii kehittämään ehkäisevää päihdetyötä yhteistyössä niin 

paikallisella kuin valtakunnallisella tasolla toimivien tahojen sekä muiden järjestöjen kanssa (YAD 

ry 2020f, viitattu 1.9.2020). Opinnäytetyömme sisälsi viisi osallistavaa päihdekasvatustuntia, jonka 

kyseinen kokemusasiantuntijuutta työmenetelmänään käyttävä järjestö toteutti osana perusopetuk-

sen opetussuunnitelman terveystiedon oppiaineeseen liittyvää päihdekasvatusta. 

 

Tämä opinnäytetyö on kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus, jonka tarkoituksena oli kuvailla op-

pilaiden huumeasenteita ja YAD-tunnin mahdollisesti aiheuttamia muutoksia oppilaiden huume-

asenteissa. Lisäksi kartoitimme oppilaiden ajatuksia koulun päihdekasvatuksen kehittämistar-

peista. Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tietoa oppilaiden huumeasenteista sekä oppilaiden 

ajatuksista kokemusasiantuntijuudesta ja koulun päihdekasvatuksen kehittämisestä. Tutkimustu-

loksia voidaan hyödyntää niin YAD ry:n toiminnassa kuin kouluympäristöjen ehkäisevässä päihde-

työssä. 
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2 EHKÄISEVÄ HUUMETYÖ KOULUN PÄIHDEKASVATUKSESSA 

Tässä opinnäytetyössä päihteitä sekä päihteiden käyttöön liittyviä haittoja ja ajankohtaisia ilmiöitä 

käsitellään nuorille perusopetuksessa suunnatun ehkäisevän päihdetyön näkökulmasta. Opinnäy-

tetyön teoreettinen viitekehys muodostuu ehkäisevästä huumetyöstä koulun päihdekasvatuksessa. 

Opinnäytetyön toteutuksessa mukana olevien kokemusasiantuntijoiden tuoman päihdetiedon kes-

kiössä on huumeiden käyttö. Yhteistyöopettajien mukaan erityisesti kannabikseen liittyvä keskus-

telu koetaan tällä hetkellä tarpeelliseksi kuten myös yleisenä teemana riippuvuudet ilmiönä. 

2.1 Nuorten huumeiden käyttö ja asenteet 

Vuonna 2019 kerätyn ESPAD-aineiston (European School Survey Project on Alcohol and other 

Drugs) mukaan täysin raittiiden nuorten osuus oli noussut vuodesta 1999 yhdeksästä prosentista 

jopa 31 prosenttiin. Vuonna 2019 tehdyn kouluterveyskyselyn perusteella voitiin vetää se johtopää-

tös, että suomalaiset nuoret juovat yhä vähemmän alkoholia, mutta suhtautuvat kannabikseen 

aiempaa myönteisemmin. Kannabiskokeilut olivat tutkimuksen mukaan kasvussa. (Päihdetilastolli-

nen vuosikirja 2019, viitattu 2.9.2020.) 

 

 

KUVIO 1. Tupakointi, nuuskakokeilut ja päihteiden käyttö 15-16-vuotiailla suomalaisnuorilla vuo-

sina 1995-2019 (THL 2019) 
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Kannabis on yleensä ensimmäisenä kokeiltu huumausaine. Päihteiden käytölle altistavia tekijöitä 

voivat olla esimerkiksi nuoren impulsiivinen ja elämyshakuinen persoonallisuus, hoitamaton lap-

suuden käytös- ja uhmakkuushäiriö tai ADHD, lapsuus- tai nuoruusiän masennus, pitkäaikaissai-

raudet sekä epäsuotuisat perhesuhteet ja -olot. Nuorten päihteiden käyttöä ilmenee usein yhdessä 

kavereiden kanssa, jolloin erityisesti harrastukset ja kaveripiiri voivat olla käyttöriskiä lisäävä tai 

siltä suojaava tekijä. Urheiluharrastuksen on todettu vähentävän huumekokeilujen riskiä, mutta toi-

saalta lisäävän alkoholin käyttöä. (Kosola, Niemelä & Niemelä 2018, 866–868.) 

 

Huumeista erityisesti kannabiksen käytön haittoja vähätellään. Nuorten asenteisiin vaikuttava tieto 

voi tulla useista lähteistä ja olla ristiriitaista. Nuoret voivat tyypillisesti ajatella, että kannabiksen 

käyttö on yksilön oma asia. Kannabis voidaan mieltää vaarattomaksi ja alkoholia vähemmän hai-

talliseksi päihteeksi. Kannabiksen käytön aiheuttamaa riippuvuutta sekä kannabiksen käytöstä ma-

daltunutta kynnystä siirtyä muiden huumeiden käyttöön saatetaan vähätellä. Kannabista voidaan 

pitää luonnontuotteena, jota käytetään myös lääkkeenä ja sen vuoksi turvallisena. (Paananen 

2016, viitattu 30.9.2020.) Kannabiksen käytön voidaan ajatella rentouttavan sekä lisäävän mielihy-

vän tunnetta (Kannussaari 2021, viitattu 6.2.2021). Kansalaisaloite kannabiksen käytön rangaista-

vuuden poistamisesta on parhaillaan lakivaliokunnan käsiteltävänä, mikä tuo oman lisänsä yhteis-

kunnassa vallitsevaan keskusteluun (Eduskunta 2020, viitattu 6.2.2021). 

2.2 Ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä 

Ehkäisevä päihdetyö on päihdehaittoja ja riippuvuuksia ehkäisevää sekä terveyttä, turvallisuutta ja 

hyvinvointia edistävää työtä. Sen valtakunnallisesta koordinoinnista ja ohjauksesta vastaa Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos, joka puolestaan laatii Ehkäisevän päihdetyön toimintaohjelman lakiin 

perustuvia käytäntöjä kunnittain ja alueittain. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, viitattu 

29.4.2020.) Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä kattaa alkoholin, tupakan, huumausainei-

den ja muiden päihtymiseen käytettävien aineiden sekä rahapelaamisen aiheuttamien haittojen 

ehkäisyn. Laki velvoittaa kuntia huolehtimaan ehkäisevän päihdetyön tarpeen mukaisesta organi-

soinnista alueellaan sekä nimeämään ehkäisevän päihdetyön tehtävistä vastaavan toimielimen, 

joka esittää ja edistää ehkäisevän päihdetyön toimia myös sivistystoimessa. (Laki ehkäisevän päih-

detyön järjestämisestä 523/2015 1§, 5.4 §.) 
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Kuntien ehkäisevään päihdetyöhön kuuluu päihdekasvatus ja -viestintä, vaikuttavien toimintamal-

lien käytön edistäminen sekä kohderyhmälähtöisen toiminnan kehittäminen, mihin jokainen kunta-

lainen on tasavertaisesti oikeutettu. Ehkäisevän päihdetyön toimenpiteet määritellään kuntastrate-

giaan, ja niiden toteutumista ja vaikutuksia seurataan ja raportoidaan. Kuntalaisten yhdenvertai-

suutta ja osallisuutta edistetään ehkäisevän päihdetyön suunnittelussa. (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos 2019c, viitattu 29.4.2020.) 

 

Oppilaitoksissa toteutettava ehkäisevä päihdetyö rakentuu useiden eri tahojen yhteistyöstä. Se si-

sältää opetussuunnitelmaan sisältyvän päihdeopetuksen ja -kasvatuksen lisäksi moniammatillista 

verkostoituvaa yhteistyötä oppilashuollon, kouluterveydenhuollon, päihdepalvelujen ja muiden eh-

käisevän päihdetyön ammatti- ja kansalaistoimijoiden kanssa sekä toimii yhteistyössä kotien ja va-

paa-ajan toiminnan kanssa. Sillä pyritään mm. tukemaan tervettä kasvua ja kehitystä, edistämään 

tervettä ja turvallista oppimisympäristöä, tukemaan opintoja sekä puuttumaan oikeanlaisella ja oi-

kea-aikaisella tavalla päihteidenkäyttöön. Varsinaista opetussuunnitelman mukaista päihdeope-

tusta voidaan järjestää joko itsenäisesti opetuksen ja oppilashuollon avulla tai yhteistyössä esimer-

kiksi järjestöjen tai viranomaisten kanssa. Tällöin yhteistyökumppanit voivat tuottaa koululle päih-

deopetuksen tueksi esimerkiksi päihdeoppitunteja tai aineistopaketteja, joiden järjestämisen laa-

tuun ja riittävään tietoperustaan on kiinnitettävä huomiota. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020a, 

viitattu 2.9.2020.) 

2.3 Päihdekasvatus oppilaitoksissa 

Päihdekasvatuksella tarkoitetaan päihdehaittojen ennaltaehkäisyä monipuolisesti koulutuksen, 

viestinnän ja vuorovaikutuksen keinoin. Sen voidaan ajatella kuuluvan osaksi normaalia kasvatusta 

sekä kotona että muissa yhteisöissä ja ympäristöissä, kuten oppilaitoksissa. Päihdekasvatuksen 

tausta-ajatuksena on ihmisen oikeus saada päihteiden käyttöön liittyvää tietoa omien elämänvalin-

tojensa tueksi. Sen tavoitteena voidaan pitää tiedon jakamisen lisäksi avoimen keskustelun herät-

tämistä päihdeasioihin ilman yksisuuntaista valistamista. Nuorille suunnattuna päihteettömyys on 

kuitenkin päihdekasvatuksessa oleellista. Päihdekasvatuksen vaikuttavuuden katsotaan perustu-

van huolellisesti arvioituun, riippumattomaan tutkimustietoon, joka kehittyy koko ajan. (Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitos 2019a, viitattu 2.9.2020.) 
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2.3.1 Opetussuunnitelman mukaisista perusopetuksen tehtävistä ja tavoitteista 

Vuonna 2014 voimaantulleen perusopetuksen opetussuunnitelman mukaan osallistavan päihde-

kasvatustunnin järjestämiseksi on vahvat perusteet. Opetussuunnitelmassa perusopetuksen teh-

täviin sisältyvät mm. osallisuuden ja kestävän elämäntavan sekä demokraattisen yhteiskunnan jä-

senyyteen kasvun edistäminen. Ihmisoikeuksien tunteminen, kunnioittaminen ja puolustaminen 

sekä kulttuurien moninaisuuden ymmärrys korostuvat. Ympäröivän maailman muutosten vaikutuk-

set otetaan huomioon oppilaiden kehityksessä ja hyvinvoinnissa sekä koulun toiminnan muutostar-

peissa avoimesti mutta kriittisesti arvioiden. (Opetushallitus 2014, 18.) 

 

Perusopetuksen tavoitteiksi on asetettu mm. oppilaiden kasvun tukeminen ihmisyyteen sekä eetti-

sesti vastuulliseen yhteiskunnan jäsenyyteen. Yhteistyö ja vastuullisuus, terveyden ja hyvinvoinnin 

edistäminen, hyvät tavat sekä kestävän kehityksen edistäminen nähdään osana sivistystä. Arvot, 

oppimiskäsitykset ja toimintakulttuuri luovat pohjaa kehittää osaamista, johon vaikuttavat oppiai-

neittain sisältö, työskentelytavat sekä ympäristön vuorovaikutus. Annettu palaute, oppimisen oh-

jaus ja tuki nähdään vaikuttavina tekijöinä oppilaiden asenteissa, motivaatiossa ja tahdossa toimia. 

Oppilaiden havainnointikyvyn, kriittisen tiedonhaun ja eri näkökulmien pohdinnan kehittyminen 

sekä omien ajattelutapojen tarkasteleminen nähdään tavoitteissa olennaisena. Toiminnallisten työ-

tapojen nähdään edistävän oppimisen iloa sekä vahvistavan luovan ajattelun ja oivaltamisen kykyä. 

Oppilaiden osallistuminen sekä oman opiskelun että yhteisen koulutyön ja oppimisympäristön 

suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin korostuu. (Opetushallitus 2014, 19–24.) 

2.3.2 Päihdeopetus ja -kasvatus opetussuunnitelmassa 

Terveystiedon opetuksen keskeiset sisältöalueet antavat mahdollisuuden hyödyntää joko paikalli-

sia tai globaaleja, ajankohtaisia aiheita ja soveltaa opetusta näiden avulla tavoitteisiin sopivaksi. 

Alueet ovat: S1 Terveyttä tukeva kasvu ja kehitys, S2 Terveyttä tukevat ja kuluttavat tekijät sekä 

sairauksien ehkäisy ja S3 Terveys, yhteisöt, yhteiskunta ja kulttuuri. Edellä mainituista sisältöalu-

eista S2 tarkastelee muun muassa terveyden voimavaroja, kuten kokonaisvaltaista hyvinvointia 

tukevia ympäristöjä, mielekästä vapaa-ajan viettoa, turvallisuus- ja ensiaputaitoja sekä tuen ja avun 

hakemista. Ajankohtaiset terveysilmiöt liittyvät olennaisesti alueen aiheisiin. Terveyttä vaarantavat 

tekijät kuten passiivinen elämäntapa, vääränlaiset ravitsemustottumukset, riippuvuudet ja päihteet 

sekä niiden käytön ehkäisy tulevat esille myös tässä sisällössä. Opetussuunnitelman perusteet 
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2014 -hengen mukaisesti myös terveystiedon opetuksessa hyödynnetään erilaisia oppimisympä-

ristöjä ja työtapoja. Tutkivan oppiminen kautta käsitellään monipuolisesti tässä ajassa esiintyviä 

terveysilmiöitä ja opetellaan suhtautumaan kriittisesti eri medioissa esitettyihin terveysväittämiin. 

Terveystiedon aihealueet on valittu siten, että ne koskettavat juuri tätä kehitysvaihetta oppilaan 

elämänkaaressa. Kulttuurilliset, elämäntilanteeseen liittyvät ja kehitykselliset erityispiirteet on otet-

tava opetuksessa huomioon. Opetus muodostaa mielekkään ja toimivan kokonaisuuden sekä mui-

den oppiaineiden, että oppilashuollon verkoston kanssa. Yläluokan terveystiedon tehtävänä on 

sekä tukea oppimista, että kannustaa oppilaita käyttämään ja soveltamaan oppimaansa omassa 

arjessaan. Osaaminen voidaan osoittaa monin eri tavoin opetuksen kuluessa. Terveystiedon arvi-

ointia toteutettaessa on tärkeää muistaa, etteivät oppilaan arvot, asenteet, valinnat, terveyskäyt-

täytyminen tai vaikkapa persoonalliset ominaisuudet, kuten temperamentti tai sosiaalisuus tulisi 

vaikuttaa lopulliseen arvosanaan. (Opetushallitus 2014, 458-465.) 

2.4 Ehkäisevän päihdetyön laatukriteerit 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on päivittänyt Stakesin vuonna 2006 laatimat ehkäisevän päihde-

työn laatukriteerit, joiden nähdään lisäävän ehkäisevän päihdetyön arvostusta ja uskottavuutta. 

Laatukriteerit luovat raamit tutkimustietoon perustuvalle tulokselliselle työlle.  Laatukriteerien sisäl-

tämä laatutähti on visuaalinen apuväline laadukkaan ehkäisevän päihdetyön suunnittelua, toteu-

tusta ja arviointia varten. Kuvion 2 mukaisesti laatutähdessä määritellään kahdeksan eri osa-alu-

etta, joista kaksi koko työprosessin ajan mukana kulkevaa teemaa on keskellä. (Soikkeli & Warsell 

2013, 7, 10.) 

 

KUVIO 2. Laatutähti (Soikkeli & Warsell 2013, 10) 
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2.5 Virittävä valistus ehkäisevässä päihdetyössä 

Yksi laadullisen ehkäisevän päihdetyön toteutuksessa vaikuttavista teorioista on virittävä valistus, 

joka on kehitelty 1980-luvulla päihdeviestinnän, sen arvioinnin ja tutkimuksen tarpeisiin. Tällöin 

päihdetyössä ja -valistuksessa alkoi korostua tutkimustiedon merkitys perinteisen raittiustyön ja 

arkiajatteluun perustuvien menetelmien sijaan. Virittävän valistuksen teorian mukaan valistuksen 

toimivuus ei edellytä välitöntä käyttäytymisen muutosta. Sen sijaan viestinnän ajatellaan toimivan 

käyttäytymiseen epäsuorasti, ja yhteiskunnallisen ilmapiirin ja normiston muutos nähdään tarpeel-

liseksi. Teorian mukaan virittävä valistaja kohdistaa puheensa yksilön sijaan yhteisölle, yleisölle, 

yleiselle mielipiteelle tavoitteenaan vaikuttaa yleiseen mielipideilmastoon ilman pakottamista. Va-

listuksen ajatellaan syntyvän keskusteluista ja puheenvuoroista, jotka vaikuttavat ihmisten ajatte-

lutapoihin eikä niinkään suoraan käyttäytymiseen. Keskustelua synnytetään aloitteiden, näkökul-

mien ja argumenttien sekä uusien puheenaiheiden avulla. Viestintä nähdään pitkäjänteisenä ja ket-

jumaisena prosessina, jota virittäjä ei voi hallita tai ennakoida. On hyväksyttävä, että painoarvon 

saa virittäjän viestin aiheuttama vaikutus keskusteluihin, ja absoluuttinen tiedonsiirto sellaisenaan 

virittäjältä kuulijalle on toisarvoista. Yksittäisten valistavien viestien reaktioita voidaan analysoida 

tartunnan, tulkinnan ja kytkennän kautta. Tartunnassa ilmaisut jäävät kielenkäyttöön yleisellä ta-

solla. Tulkinnassa sanoma otetaan vastaan ja sen sisältöä pyritään analysoimaan. Kytkennässä 

vastaanotettu viesti kytketään toiseen asiaan. (Soikkeli ym. 2015, 46-48.) Virittävyydeltä edellyte-

tään olennaisen sanoman lisäksi odottamattomuutta. Virittävän valistuksen toteuttajalta odotetaan 

kykyä nostaa esiin huomiotta jääneitä oleellisia seikkoja ilman liiallista huomiohakuisuutta, mutta 

silti uskallusta tarttua yksilö- sekä yhteiskunnallisella tasolla vaikuttaviin seikkoihin, kuten päihde-

asenteisiin. Hyvin toteutettuna virittävän valistuksen ajatellaan innostavan yksilöitä aloitteisiin ja 

toimintaan. Virittävän valistuksen vuorovaikutuksessa korostuvat pohdinta, ehdotukset, yksilön 

oman ymmärtämisen tukeminen ja vähäinen teemojen vastakkainasettelu sekä sanoman uskotta-

vuus ja perusteltavuus. Merkittävänä virittävän valistuksen toteutuksessa nähdään teemojen ajan-

kohtaisuus. (sama, 55.) 

2.6 Kokemusasiantuntijuus päihdekasvatuksessa 

Päihdetyön kentällä kokemusasiantuntijalla tarkoitetaan ihmistä, jolla on omakohtainen kokemus 

päihdeongelmasta joko itse sairastavana, kuntoutujana, palvelunkäyttäjänä tai päihdeongelmaisen 

läheisenä. Hän tuo kokemustietoa sairastumisestaan, sairastamisestaan sekä hoidosta ja 
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kuntoutuksesta. Hän pyrkii myös kokemuksiensa avulla kehittämään palveluita. On huomioitava, 

että kuntoutumisprosessi on edennyt riittävän pitkälle, jotta ihminen voi toimia kokemusasiantunti-

jana. Tavoitteet 2000-luvun alusta alkaneelle kokemusasiantuntijoiden koulutukselle ja koulutus-

mallin kehittämiselle on syntynyt tarpeesta tuoda kokemusasiantuntijoille kokemustiedon lisäksi 

tarvittava teoriatietous ja valmiuksia toimia kokemusasiantuntijana erilaisissa ympäristöissä. Laa-

jempi tavoite kokemusasiantuntijatoiminnassa ja -koulutuksessa on asenteisiin kohdistuva vaikut-

taminen levittämällä päihdeongelmaan liittyvää realistista faktatietoa.  (Partanen & Kurki 2018, 213 

– 214.) 

 

Kokemusasiantuntijat ovat jo tuoneet osaamistaan perusopetuksen päihdekasvatukseen, mutta 

heidän kompetenssejaan on myös kyseenalaistettu. On aiheellista kiinnittää huomiota siihen, että 

ymmärretään kokemustoimijan ja vertaistoimijan eroavaisuudet. Suomessa Kokemustoimintaver-

kosto määrittelee järjestölähtöisten kokemustoimijan erot selkeästi. Määritelmän mukaan koke-

mustoimija hyödyntää kokemustaan ja koulutustaan tiedonjakamiseen ja ymmärryksen lisäämi-

seen vaikuttamalla laajempiin ihmisryhmiin, joilla ei oleteta olevan vastaavaa elämänkokemusta. 

Vertaistukija tai vertaistukihenkilö on puolestaan koulutuksen käynyt henkilö, joka pyrkii tukemaan 

ja voimaannuttamaan samankaltaisen kokemuksen omaavaa henkilöä. Vertaisia ovat keskenään 

tukea vastaanottavat, samankaltaisen kokemuksen omaavat henkilöt. Kuitenkin kokemusasiantun-

tija voi koulutustaustansa mukaan toimia missä tahansa kyseisistä rooleista. (Kokemustoimintaver-

kosto 2020, viitattu 29.4.2020.) 

 

Nuorille suunnatuissa huumekasvatuskeskusteluissa nuorten kokemusasiantuntijoiden ja kohde-

ryhmäläisten molemminpuolinen samaistuminen on mahdollista etenkin silloin, kun huumeiden 

käytölle altistavia tekijöitä on paljon ja siltä suojaavia tekijöitä niukasti. Nuorten kokemusasiantun-

tijoiden läsnäolon voidaan nähdä konkretisoivan huumeongelmaa, josta pyritään keskustelemaan 

avoimesti ja tarvittaessa syvällisesti nuorten kanssa. Kokemusasiantuntijat tuovat myös näkökul-

man sille, miten hakea ja ottaa tarjottua apua vastaan. Kokemusasiantuntijan vastuulla on kuitenkin 

tuoda huumetietoa realistisesti yhdistäen kokemustietoa teoriaan. (Kärki, Karinen & Armila 2016, 

45, 94, 96.) On myös huomioitava, että kohderyhmässä on mahdollisesti huumeita jo kokeilleita tai 

niitä käyttäviä nuoria. Tällöin kokemustieto nähdään vahvuutena, kun pyritään vähentämään hait-

toja nostamalla esiin huumeiden käytön haitallisia seurauksia (sama, 102). 
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3 YHTEISTYÖTAHOT 

3.1 YAD ry - Youth Against Drugs ry ja yhteistyöoppilaitos 

Opinnäytetyömme toimeksiantaja on vapaaehtoistoimintaan perustuva nuorten ehkäisevän huu-

metyön valtakunnallinen järjestö YAD ry (Youth Against Drugs ry). YAD ry:n toiminta perustuu en-

sisijaisesti huumeiden käytön ehkäisemiseen ja päihteettömän elämän tukemiseen (YAD ry 2020d, 

viitattu 29.4.2020). Sen tavoitteena on huumehaittojen sekä stigmatisoinnin vähentämisen lisäksi 

pyrkiä vaikuttamaan huumeasenteisiin (YAD ry 2020b, viitattu 28.8.2020). Yhdistyksen toiminnan 

päärahoitus tulee STEA:n, opetus- ja kulttuuriministeriön sekä eri säätiöiden kautta. Koulutus- ja 

tiedotustoiminnan lisäksi YAD ry tarjoaa tukea huumeista irrottautumiseen sekä toteuttaa ehkäise-

vän päihdetyön kehittämistä, tutkimusta ja julkaisutoimintaa. YAD ry:n koulutetut kokemusasian-

tuntijat ovat jo Etelä-Suomessa jalkautuneet oppilaitoksiin juurruttamaan kehittämishankkeissa 

syntyneitä ehkäisevän päihdetyön menetelmiä. Opinnäytetyömme tarjoaa heille tilaisuuden tuoda 

kuultavaksi omia päihteisiin liittyviä kokemuksiaan ja myös uutta näkökulmaa päihdekasvatukseen 

toiminnallisia menetelmiä hyödyntäen. 

 

YAD ry hyödyntää toiminnan rakentamisessa ja sen laadun arvioinnissa ehkäisevän päihdetyön 

laatukriteerien mukaista laatutähteä. YAD ry:n toiminnan yleiset toimintaa ohjaavat periaatteet ovat 

vertaisvaikuttaminen, vapaaehtoisuus, poliittinen ja uskonnollinen sitoutumattomuus, suvaitsevai-

suus, kohderyhmätietoisuus, päihde- ja huumekysymyksiä koskevat monipuoliset näkökulmat, po-

sitiiviset vaihtoehdot päihteille sekä yksilöllisyys voimavarojen ja vahvuuksien tukemisessa. Virit-

tävä valistus on vahvana tausta-ajatuksena YAD ry:n toiminnassa sekä toiminnallisten, nuorten 

kokemuksellisuutta korostavien menetelmien käytössä ja kehittämisessä. (Kärki ym. 2016, 29–30.) 

 

Vuosina 2013–2015 toteutetun hankkeen tuotoksena syntyneessä Kokemusasiantuntijuus ehkäi-

sevässä huumetyössä -julkaisussa käsitellään kokemusasiantuntijuutta useasta näkökulmasta. 

YAD ry:n kriteerien mukaan kokemusasiantuntijan on oltava vapaaehtoinen, nuori aikuinen. Hä-

nellä on oltava kokemusta huumeiden satunnais- tai ongelmakäytöstä, mutta myös käytön lopetta-

neena kokemus toipumisesta. Hän käy kokemusasiantuntijakoulutuksen ja osallistuu päihdekas-

vatuskäynneille sekä työnohjauksellisiin tapaamisiin. Kokemusasiantuntijuuden turvallisessa hyö-

dyntämisessä korostetaan riittävän pitkän ajan kulumista ongelmakäytön lopettamisesta. 
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Kokemustiedon ei nähdä vanhentuvan, mutta sen hyödyntämisessä pidetään tärkeänä ottaa huo-

mioon ajan hengen mukana muuttuvat ajattelutavat kuin ajankohtaiset huumeiden käyttöön sekä 

palvelujärjestelmiin liittyvät muutokset. Kokemustietoa ja kokemusasiantuntijuutta koskeva kritiikin 

nähdään kohdistuvan yksilöllisen kokemuksen huonona yleistettävyytenä, mutta toisaalta koke-

mustiedon vastaanottajan ajatellaan saavan mahdollisuuden itse valita, samaistuuko hän koke-

muksiin vai ei. Ehkäisevässä huumetyössäkin teoreettisen tiedon ja kokemustiedon ajatellaan täy-

dentävän toisiaan. Nuorille kohdistuvalla laadukkaalla ehkäisevällä huumetyöllä ajatellaan ensisi-

jaisesti ehkäistävän kysyntää vaikuttamalla kohderyhmän tietoihin ja asenteisiin mutta myös käyt-

töön ja käyttötapoihin. Tiedon lisäämisessä tärkeänä nähdään nuoren omien suojaavien ja altista-

vien tekijöiden tunnistaminen. Keskusteluissa voidaan kohderyhmän mukaan tarvittaessa painot-

taa esimerkiksi ehkäisyä tai käytön ja lopettamisen motiiveja.  (sama, 13, 17–19, 32.) 

 

Yhteistyöoppilaitoksenamme on yhtenäiskoulu, joka toteuttaa esi- ja perusopetusta. Luokka-asteita 

on esiopetuksen lisäksi vuosiluokat 1-10. Oppilaiden ikähaitari koulussa on 7-17 vuotta. Yhteistyö 

koulun ja YAD ry:n välillä on muodostunut opinnäytetyön tekijöiden kautta. 

 

3.1.1 Exp3rt – Kohtaava kokemusasiantuntijuus –hanke 

Opinnäytetyö kytkettiin osaksi YAD ry:n vuosina 2018 – 2020 toteutettua Exp3rt – kohtaava koke-

musasiantuntijuus –hanketta. Hankkeella jatkettiin aiempia yhdistyksen kokemusasiantuntijuuteen 

perustuvia hankkeita sekä niissä kehitettyjä menetelmiä. Hankkeessa kehitettiin uutta nuorten pien-

ryhmissä tapahtuvaa päihdehaittoja ehkäisevää työmallia, ja se on pilotoitu ja kehitetty Tampe-

reella. (YAD ry 2021b, viitattu 6.2.2021.) Terveystiedon tunnilla kokemusasiantuntijat käyttivät en-

naltaehkäisevän huumetyön kriteerit täyttäviä menetelmiä, ja pyrkivät muun muassa herättämään 

oppilaiden kanssa yhteistä pohdintaa huumeiden käytön motiiveista, riippuvuudesta sairautena 

sekä huumeita käyttävän ajatusmalleista. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Tarkoitus, tavoitteet ja tutkimustehtävät 

Tämä opinnäytetyö on määrällinen tutkimus, jonka tarkoituksena oli kuvailla oppilaiden huume-

asenteita sekä YAD-tunnin mahdollisesti aiheuttamia muutoksia oppilaiden huumeasenteissa. Kar-

toitimme tutkimuksessamme myös oppilaiden ajatuksia, miten koulun päihdekasvatusta voisi ke-

hittää. Opinnäytetyö tarjosi osallistuneille oppilaille kokemusasiantuntijuutta hyödyntävän, laatukri-

teerit täyttävän päihdekasvatustunnin, josta käytimme nimitystä YAD-tunti. Tavoitteena oli tuottaa 

tutkimustietoa YAD ry:n toimintaa sekä kouluissa toteutettavan päihdekasvatuksen kehittämistä 

varten. 

 

Päätutkimustehtävät olivat:  

1) YAD-tunnin mahdollisesti aiheuttamat muutokset oppilaiden huumeasenteissa, osatutki-

mustehtävänä kokemusasiantuntijuus koulun päihdekasvatuksessa 

2) kouluissa toteutettavan päihdekasvatuksen kehittäminen 

 

Opinnäytetyö rakentui huumeiden käyttöä koskevasta kyselystä, kokemusasiantuntijoiden vetä-

mästä osallistavasta YAD-tunnista, ja toisesta tunnin jälkeen järjestettävästä kyselystä (kuvio 3). 

Prosessi mukaili Toikko & Rantasen (2009, 64–64) esittelemää lineaarista mallia, jossa prosessin 

etenemistä kuvataan selkeästi tavoitteen määrittelyn, suunnittelun, toteutuksen sekä päättämisen 

ja arvioinnin kautta. Toteutuksessa sovellettiin YAD ry:n jo aiemmin päättyneessä hankkeessa ra-

kentunutta Ränni-päihdekasvatusmenetelmää. Ränniä hyödynnettiin tutkimuksen tarkoitus, tavoit-

teet, tutkimustehtävä, kohderyhmä, etätoteutus sekä yhteistyökoulun toiveet huomioiden. Oppitun-

nilla keskustelun virittäjinä käytettiin YAD ry:n Addiktio-kortteja sekä Oma asia? -kortteja. Addik-

tiokorttien avulla pyritään herättelemään keskustelua riippuvuuksista ydinajatuksena tiedon ja ym-

märryksen lisääminen riippuvuuksista ja niiden synnystä (YAD ry 2020a, viitattu 12.9.2020). Oma 

asia? -korteilla keskusteluissa pureudutaan huumeiden käytön vaikutuksiin aina yksilötasolta glo-

baaleihin talousnäkökulmiin (YAD ry 2020c, viitattu 12.9.2020). 
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KUVIO 3. Opinnäytetyön prosessi. 

4.2 Tutkimusmetodologia 

Kyseessä on määrällinen tutkimus, jonka toteutimme Webropol-verkkokyselynä. Käytimme niin 

kutsuttua vakioitua kyselyä, jolloin kaikki tunnille osallistuneet oppilaat täyttivät samansisältöisen 

kyselyn. Vakiointi tarkoittaa, että kaikilta kyselyyn vastaavilta kysytään samat asiat, samassa jär-

jestyksessä ja samalla tavalla. Kyselyssä vastaaja itse lukee kysymyksen ja vastaa siihen. Silloin 

kun havaintoyksikkönä on henkilö ja häntä koskevat asiat, kuten mielipiteet tai asenteet, voidaan 

käyttää kyselylomaketta. Kyselyn voi toteuttaa sekä postitse että internetissä. (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2005, 182.) 

  

Menetelmän valintaprosessissa lähestyimme teemaa myös tieteenfilosofista lähtökohdista. Ihmis-

ten erilaiset käsitykset asioista ja ilmiöistä kuuluvat humanistisen tutkimuksen ominaispiirteisiin. 

Ihmisten asenteiden katsotaan lisäksi vaikuttavan heidän käsityksiinsä, toimintaansa ja 
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tulkintoihinsa asioista, eikä näitä käsityksiä pystytä määrittämään oikeiksi tai vääriksi. Olennaista 

on lisäksi tunnistaa tutkijoiden oma asennoituminen tutkimuskohteeseen ja aiheeseen. Tutkimuk-

sen lähtökohtana on käsitysten ja asenteiden muutos tiettynä ajanjaksona, toteutetun oppitunnin 

seurauksena. Tämä toteutetaan joko oppilaita havainnoimalla tai välillisesti dokumenttien avulla. 

Tutkimuksen katsotaan tällöin kuuluvan humanistisen ja empiirisen tutkimuksen piiriin ja se nou-

dattaa valintamme mukaisesti määrällisen tutkimuksen strategiaa. Määrälliset menetelmät ovat po-

sitivismiin perustuvia ja niillä on tarkoitus tuottaa objektiivista tietoa tarkkojen mittausten ja numee-

risten muuttujien avulla realismin idean mukaisesti. (Jyväskylän yliopisto 2011, viitattu 10.9.2020.) 

4.3 Kyselylomakkeen laatiminen ja kohderyhmä 

Asenteita mitattaessa käytetään yleisimmin joko Likertin tai Osgoodin asteikkoa. Valitsimme tämän 

tutkimuksen käyttöön Likertin asteikon, jonka 5-portaisesta järjestysasteikosta vastaaja valitsi par-

haiten omaa mielipidettään kuvaavan vaihtoehdon. (Heikkilä, T. 2008, 52-54.) Käytimme järjestyk-

sessä Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa -matriisiasteikkoa. 

 

Yhtenä tutkimustehtävänä oli selvittää oppilaiden huumeasenteita sekä niissä mahdollisesti tapah-

tuvia muutoksia. Esittämällä samat kysymykset sekä etukäteen että YAD-tunnin jälkeen pyrimme 

tuottamaan mahdollisimman luotettavan vertailun. Kysyimme lisäksi oppilaiden kokemuksia koke-

musasiantuntijuudesta, jota koskeva kysymys esitettiin vain oppitunnin jälkeen. Näin varmistettiin, 

että jokaiselle oppilaalle oli ehtinyt muodostua jonkinasteinen käsitys kyseisestä asiasta. Toisena 

tutkimuskysymyksenä kartoitimme oppilaiden ajatuksia koulun päihdekasvatuksen kehittämistar-

peesta. Tämän kartoituksen toteutimme sekä suljetun väittämän että avoimen kysymyksen avulla. 

 

Kysymyslomakkeen perinpohjaisesta suunnittelusta huolimatta oli kysely tarpeellista testata koh-

dennetulla testijoukolla. Testaajien lukumäärä ei ole niin olennaista kuin se, että testin jälkeen saa-

daan selvitys kysymyslomakkeen toimivuudesta ja luettavuudesta sekä vastaamiseen kuluvasta 

ajasta (Heikkilä 2008, 61). Kysymyssarjan testasimme ennakkoon joukolla nuoria, jotka edustavat 

sekä saman ikäisiä vastaajia että myös hieman vanhempia alle 20-vuotiaita. Pyytämämme kysy-

myksiin liittyvät kommentit ja mahdolliset kehittämisehdotukset koskivat enimmäkseen kyselyn vi-

suaalisuutta, ja itse kyselyn sisältö koettiin yleisesti ottaen helposti ymmärrettäväksi. 
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Taulukosta 1 ilmenee kyselyjen sisältämät 12 kysymystä tai väittämää, joilla halusimme mahdolli-

simman monipuolisesti kartoittaa vastaajien asenteita huumeita ja niiden käyttöä kohtaan sekä ke-

rätä mahdollisia kehittämisideoita koulun päihdekasvatukseen liittyen. Avoimen kysymyksen pe-

rustelemme sillä, että Heikkilän (2008, 49) mukaan sillä voidaan saada vastauksia, joita emme 

aiemmin osanneet odottaa. Tässä tapauksessa meillä ei ollut tietoa siitä, onko tutkimushenkilöillä 

ennakkoon ajatuksia koulussa annettavan päihdekasvatuksen kehittämisestä, ja jos on, millaisia 

nämä ajatukset ovat. Avoimen kysymyksen vastauksia ei huomioitu määrällisessä analyysissä. 

 

TAULUKKO 1. Tutkimustehtävät, tietoperusta ja perustelu 

Tietoperusta  Kysymys tai väittämä Perustelu 

 
Oppilaiden huumeasenteet 

Mielestäni huumeiden käyttö on 
jokaisen oma asia. 
 
Huumeiden käyttö on hyväksyt-
tävää viihdekäytössä. 
 
Suhtaudun huumeiden käyttöön 
ehdottoman kielteisesti. 
 
Kannabiksen käytön haittoja vä-
hätellään. 
 
Kannabiksen käytön haittoja liioi-
tellaan. 
 
Huumeita kokeillaan kavereiden 
painostuksen vuoksi. 
 
Huumeita kokeillaan hauskanpi-
don ja rentoutumisen vuoksi. 
 
Huumekokeilulla haetaan lievi-
tystä henkiseen pahaan oloon. 
 
Huumekokeilulla haetaan lievi-
tystä fyysiseen pahaan oloon. 
 
Koen oppitunnin muuttaneen 
asennettani huumeita kohtaan 
kielteisemmäksi. 

Kysymyksillä ja väittämillä kartoi-

tetaan vastaajien asennetta huu-

meiden käyttöä kohtaan, asen-

noitumista siihen, miksi tai millai-

sissa tilanteissa huumeita käyte-

tään ja sitä, muuttuivatko asen-

teet oppitunnin jälkeen. Usealla 

asenteisiin liittyvällä väittämällä 

selvitämme lisäksi monia eri puo-

lia asenteista.  

Päihdekasvatus oppilaitoksessa 
 

Mielestäni koulussa annettava 
päihdekasvatus on riittävää 

Kysymys kartoittaa vastaajien 
asennetta koulussa annettavaa 
päihdekasvatusta kohtaan ja 
sitä, muuttuiko asenne tunnin jäl-
keen.  

Kokemusasiantuntijuus 
 

Kokemusasiantuntijuus tukisi 
koulun päihdekasvatusta 

Kysymyksellä selvitetään vas-
taajien asennetta kokemusasian-
tuntijan merkityksestä osana 
koulun päihdekasvatusta. 
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Kanasen (2015, 266-267) mukaan määrällisessä tutkimuksessa käytettävän otoksen olisi edustet-

tava mahdollisimman hyvin tutkimuksen kohteena olevaa joukkoa. Kokonaistutkimuksessa kaikki 

tutkimuksen kohteena olevan perusjoukon havaintoyksiköt mitataan kokonaisotantana. Yksi tär-

keimmistä tutkimuskyselyyn liittyvistä asioista on sen ajoitus, mikä vaikuttaa vastauskadon suuruu-

teen. (Vilkka 2014, 51, 28.) Tutkimukseen osallistuivat kaikki tunnille osallistuneet oppilaat eli ky-

seessä on kokonaistutkimus, jonka perusjoukko on kaikki 8. luokan oppilaat. Aineiston keruume-

netelmänä käytimme Webropol-sovellusta. Kohderyhmä huomioiden oli eduksi kyselyn nopeus ja 

helppokäyttöisyys. Oppilaat saivat kumpaankin verkkokyselyyn linkin laatimassamme Wilma-tie-

dotteessa, jonka opettavat välittivät eteenpäin oppilaille sen tunnin alussa, jolloin kysely tehtiin. 

Kännyköillä heti tunnin lopussa toteutettuna kyselyn vastauskadon oletettiin olevan pienempi. Tut-

kimusaiheen arkaluontoisuuden huomioimme myös siten, että viimeisellä, analyysin ulkopuolelle 

jäävällä kysymyksellä pyrimme antamaan ohjeita ja tietoa tukea antavista tahoista mahdollisen 

huolen herätessä päihteiden käyttöön liittyen. 

 

4.4 Aineiston analyysi 

Aineiston määrällisen osuuden analyysi toteutettiin Webropol 3.0 -ohjelman Professional Statistics 

-työkalun avulla. Laadullisen aineiston osuuden purimme sisällönanalyysin kautta. Vastausten ha-

vainnollistamisen apuna käytimme numeerisia lukuja esittelevien taulukoiden ohella sekä pylväs-, 

että sektoridiagrammeja.  Niiden katsotaan yleisesti lisäävän sanallisen esittämisen ymmärrettä-

vyyttä ja helpottavan vertailua. Pylväskuvioilla pystytään kuvaamaan muuttujien frekvenssija-

kaumia.  Sektoridiagrammilla voidaan selvittää yksittäisen muuttujan osuus suhteessa kokonaisai-

neistoon. (Vilkka 2007, 136-142.) Pylväsdiagrammilla voidaan korostaa sektoridiagrammia parem-

min muuttujien arvojen järjestystä, tyypillisesti vasemmalta oikealle luettaessa. Pylväsdiagrammiin 

soveltuvat lukumäärät sekä prosentit. Sektoridiagrammiin soveltuvat puolestaan prosenttiosuudet, 

joissa muuttuja ei saa useita eri arvoja eikä arvojen järjestys ole olennaista. (KvantiMOTV 2004, 

viitattu 16.1.2021.)  Yhdistettyjen raporttien vertailussa pylväsdiagrammin käyttö havainnollisti vas-

tausten muuttumisen pidetyn päihdeoppitunnin jälkeen. Sektoridiagrammin käyttö puolestaan sel-

keytti esitystä silloin kun haluttiin tuoda esille vastausten välisiä eroja. 
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Tutkimus sisälsi suljetun kysymyksen lisäksi mahdollisuuden kommentointiin koulun päihdekasva-

tuksen kehittämisestä.  Avoimen kysymyksen avulla halusimme varmistaa, että mahdollisimman 

moni yksilöllinen näkemys tulisi esille tutkimuksen puitteissa. Mielipiteiden merkityksellisyyden ko-

rostaminen tutkimuksessa on tärkeää, sillä esimerkiksi Harisen ja Halmeen (2012, 67) mukaan 

oppilaita osallistava toimintakulttuuri luo hyvinvointia ja lisää kouluviihtyvyyttä silloin kun oppilaat 

saavat olla aktiivisesti vaikuttamassa myös opetussuunnitelman sisäisiin toimintoihin. Pyrkimyk-

senämme oli selvittää heidän ajatuksiaan siitä, miten päihdekasvatusta voisi kehittää vaikuttavam-

paan suuntaan juuri heidän ikäistensä lähtökohdista käsin. 

 

Avoimen kysymyslaatikon käsittelimme teemoittelemalla vastaukset aihepiirien mukaan. Vastauk-

sista nousi esiin kolme aihealuetta, joita olivat 1. lisäinformaatio 2. avoin keskustelu ja 3. kokemus-

asiantuntijuus, joka oli tutkimusaiheemme.  Yleisesti teemoja muodostetaan aineistolähtöisesti et-

simällä tekstistä tekijöitä, jotka joko yhdistävät tai erottavat vastauksia ja ne voidaan nimetä va-

paasti, mutta yhtenevästi aihealueen mukaan (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006, viitattu 

16.1.2021.) 

4.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkijan vastuuseen kuuluu hyvän tieteellisen tutkimuskäytännön noudattaminen. Tämä tarkoittaa 

muun muassa rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta joka toimintavaiheessa. Tämän opinnäyte-

työn suunnittelu, toteutus ja raportointi on tehty tieteelliselle tutkimukselle ominaisesti, ohjaavien 

opettajien ohjausta hyödyntäen. Muiden tutkijoiden töitä on käytetty tiedonhakuprosessin aikana 

asiaan kuuluvalla tavalla lähdeviittaukset huolellisesti merkiten. Hankimme yhteistyötaholta tutki-

musluvat ja teimme vielä lopullisen eettisen ennakkoarvioinnin. Pyrimme koko prosessin ajan toi-

mimaan tutkimuksessa eettisesti kestävien tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmien mu-

kaisesti. (TENK 2020, viitattu 28.9.2020.) Internet-lähteitä käyttäessämme olemme noudattaneet 

voimassa olevan lainsäädännön ohjeistusta sekä tekijänsuojaa ja käyttäneet ainoastaan luotetta-

vaksi arvioimiamme lähteitä. 

 

Luotettava tutkimusraportti käsittää tutkimuksen validiteetin ja reabiliteetin tarkastelun koko pro-

sessin ajalta. Tutkimuksen luotettavuuskriteereihin kuuluu tutkijoiden riittävä ja huolellinen pereh-

tyminen aihealueeseen sekä kirjallisuuden avulla, että tässä tutkimuksessa erityisesti henkilökoh-

taisten intressien ja työkokemuksen kautta. Olemme katsoneet, että tälle tutkimukselle on tarvetta, 
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sillä aihepiiristä tehdyt aiemmat tutkimukset ovat joko vanhoja tai niitä on vähän.  Hyvän tutkimuk-

sen tekeminen edellyttää reflektiivistä työotetta sekä ehdotonta objektiivisuutta tutkittavaa asiaa 

kohtaan. 

 

Luotettavuuden mittareihin kuuluvat esimerkiksi seuraavat seikat: tutkimusotos edustaa tarpeeksi 

suurta joukkoa, tutkimukseen vastanneiden vastausprosentti on suuri ja tutkimuskysymykset on 

laadittu siten, että ne kattavat koko tutkimusongelman (Heikkilä 2014, 178). Tältä osin luotettavuus 

saavutettiin ottamalla tutkimukseen mukaan kaikki yhteistyökoulun 8.luokan oppilaat. Vastauspro-

sentit olivat molemmissa tutkimuksissa lähes 100%, poikkeuksena sairastumisen ja nettiyhteyden 

toimimattomuuden takia vastaamatta jääneet. Tutkimuskysymyksien asettelua ja tutkimusongel-

man kartoitusta teimme tiiviissä yhteistyössä opinnäytetyötämme ohjanneiden opettajien kanssa.  

Olimme ottaneet jo etukäteen huomioon myös sen mahdollisuuden, että pilailumielessä tehtyjä 

vastauksia tulee esiintymään jonkin verran. Tässä tapauksessa niiden määrä oli kuitenkin ennakoi-

tua pienempi, ja täten huomioon otettavien vastausten määrä suurempi, mikä lisäsi kyselyn tulos-

ten yleistä luotettavuutta. 

 

Olemme toteuttaneet koko opinnäytetyön suunnitteluprosessin ajan eettistä ennakkoarviointia 

Arenen ja TENK:n eettisten suositusten mukaisesti ottamalla huomioon muun muassa tutkittavien 

iän ja kyseiseen ikätasoon liittyvät ominaispiirteet kasvun ja kehityksen kautta. Myös aiempi työko-

kemus yläkoulussa on auttanut suunnittelemaan juuri tälle ikäryhmälle sopivaa työ- ja lähestymis-

tapaa. 

 

Sosiaalialan koulutuksen kompetenssien ja alan ydinosaamisen mukaisesti olemme sitoutuneet 

noudattamaan ammattieettisesti kestävää toimintaa. Eettisten näkökulmien huomioiminen on vält-

tämätöntä, kun tutkimus kohdistuu ihmisiin. Tässä tapauksessa erityisesti alaikäisten tutkiminen 

asetti aineiston keruulle omat erityispiirteensä. (Järventausta, Moisala & Toivakka 1999, 54-55.) 

Tutkimuksessamme pyysimme etukäteen sekä tutkittavien oppilaiden että heidän huoltajiensa 

suostumuksen tutkimukseen. Käyttämällä toimijaa, jonka työ kokemusasiantuntijoiden kanssa toi-

mimisesta on jatkunut jo vuosia, pyrimme varmistamaan, että osallistujamme ovat suojattuna mah-

dollisilta haitoilta, kuten ahdistukselta tai nolatuksi tulemisen vaaralta. YAD ry:n käytänteet päihde-

kasvatustuntien pitämisessä ovat yhteyshenkilön mukaan olleet hyviksi ja toimiviksi havaittuja. 

 

Pohtiessamme kysymyksiä otimme pääasiallisesti huomioon vastaajien iän, joka määritteli käytet-

tävistä kysymyksistä ainakin seuraavaa: kysyimme yhden asian kerrallaan, asettelimme 
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kysymyksen nuorelle sopivalla tavalla, kuitenkin tarpeetonta slangia välttäen, pidimme kysymysten 

kokonaismäärän maltillisena, jotta vastaajien mielenkiinto riittäisi vastaamaan loppuun saakka ja 

käytimme selkeää kieltä. (Heikkilä 2008, 57-58.) Tutkimuseettiseen toimintaan pohjautuen olemme 

tietoisia myös siitä, että tutkimuksemme tuli tukea kasvua ja kehitystä. Tämän vuoksi vältimme 

kysymyksiä, jotka voisivat aiheuttaa tarpeetonta huolta, ahdistuneisuutta tai pelkoa oppilaissa. Tut-

kimusaiheen arkaluontoisuuden huomioimme myös siten, että viimeisellä, analyysin ulkopuolelle 

jäävällä kysymyksellä pyrimme antamaan ohjeita ja tietoa tukea antavista tahoista mahdollisen 

huolen herätessä päihteiden käyttöön liittyen. 

 

Tutkimuksen luonteeseen kuului se, että siihen osallistuttiin anonyymisti. Kunnioitimme myös kou-

lulta tullutta toivetta jättää koulun nimi mainitsematta tutkimuksessa yksityisyydensuojan varmista-

miseksi. Tutkittaville tiedotettiin etukäteen siitä, että kerättävään aineistoon ja henkilötietojen oi-

keaoppiseen ja tietosuojalain mukaiseen käsittelyyn kiinnitetään huomiota. Kyselyn vastausaika oli 

rajattu viikon mittaiseksi. Linkki oli julkinen nettilinkki vastaajien anonyymiyden turvaamiseksi. So-

vimme, että ilmoitamme yhteistyötahoille opinnäytetyön julkaisusta ammattikorkeakoulujen opin-

näytetöitä ja julkaisuja käyttöön tarjoavalle Theseus-verkkosivustolle. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

5.1 Vastaajien taustatiedot 

Kyselyt lähetettiin tutkimukseen osallistuneen oppilaitoksen kaikille 8. luokan oppilaille. Jätimme 

tutkimuksesta pois vastaajia liikaa yksilöivän taustatietojen kartoittamisen. Tutkimuksessa on väl-

tettävä luomasta vastaajalle mielikuvaa, että tutkija pyrkisi liian tarkoilla taustatiedoilla tunnista-

maan vastaajan (KvantiMOTV 2007, viitattu 24.1.2021).  

 

Kysely 1 lähetettiin 80 oppilaalle, ja siihen saatiin 77 vastausta. Vastaamatta jätti 3 vastaajaa, jolloin 

vastaajakato oli 4 %. Kysely 2 lähetettiin 79 oppilaalle, ja siihen saatiin 67 vastausta vastaajakadon 

näin ollen 12 vastaajaa eli 15%. Osa kadosta selittyy oppilaiden sairaspoissaoloilla sekä verkkoyh-

teyden toimimattomuudella vastattaessa. Kadon koskiessa kolmea ja 12 vastaajaa kokonaisotan-

nan voidaan tulkita olevan kokonaan edustava. 

 

Kysely 1 avattiin linkin voimassaoloaikana 103 kertaa. Kyselyyn 1 vastaaminen aloitettiin 77 kertaa, 

ja vastauksia siihen saatiin 77 kappaletta. Kysely 2 puolestaan avattiin 97 kertaa. Kyselyyn 2 vas-

taaminen aloitettiin 68 kertaa, ja kyselystä saatiin vastauksia 67 kappaletta. Tästä voidaan päätellä, 

että yhtä vastaajaa lukuun ottamatta kaikki kyselyn aloittaneet vastasivat kyselyyn.  

 

Kyselyjen välisestä vastausten määrien erosta voidaan tulkita, että kaikki kyselyyn 1 vastanneet 

oppilaat eivät ole vastanneet kyselyyn 2, minkä voidaan puolestaan olettaa vaikuttavan jonkin ver-

ran tutkimustuloksiin. Tulosten luotettavuutta heikensi myös se, ettei julkisen verkkolinkin käyttöä 

voitu yksilöidä tai avaamiskertoja rajoittaa. Näin ollen tuloksia analysoitaessa ei voitu varmistaa, 

kuka on vastannut kyselyyn ja montako kertaa yksi vastaaja on käyttänyt linkkiä. 

5.2 Oppilaiden huumeasenteet ja niissä mahdollisesti tapahtuvat muutokset 

Taulukossa 2 olevien kyselyn teemojen ja niistä johdettujen väittämien avulla kartoitimme oppilai-

den huumeasenteita sekä sitä, muuttuivatko asenteet pidetyn oppitunnin jälkeen. Esittelemme 

tässä keskeisimmät asenteissa mahdollisesti tapahtuneet muutokset. Ensimmäinen väittämä 
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”huumeiden käyttö on jokaisen oma asia” tuotti selvästi asennemuutosta osoittavan lopputuloksen 

toisessa kyselyssä kuvion 4 mukaisesti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 4. Asennemuutos väittämään ”Huumeiden käyttö on jokaisen oma asia”. 

 

Kyselyssä 1 yli puolet oppilaista oli täysin tai melko samaa mieltä siitä, että huumeiden käyttö on 

jokaisen oma asia. Kyselyssä 2 näin vastanneiden osuus oli enää 36 %. Yllä olevan grafiikan avulla 

voidaan havaita, että mielipiteiden muutosta tapahtui tasaisesti jokaisessa osaluokassa. Kokemus-

asiantuntijoiden mukanaan tuoman informaation seurauksena asenne muuttui vastaajien mielestä 

siten, ettei huumeiden käyttö ollut enää suurimman osan mielestä käyttäjän oma asia. Huumeiden 

viihdekäyttöä koskeva väittämä ei sen sijaan tuottanut ensimmäisen ja toisen kyselyn välillä mer-

kittävää asennemuutosta.   

 

Kartoitimme myös oppilaiden asenteita heidän siihen saakka saamaansa kannabisinformaatiota 

kohtaan. Lähestyimme teemaa kahden väittämän avulla, jotka koskivat kannabiksen käytön haitto-

jen vähättelyä tai liioittelua. Kyseisten väittämien vastauksissa oli nähtävissä En osaa sanoa -vas-

tausten suuri määrä, joka oli liki puolet kaikista vastanneista. Näiden väittämien vastausten väliset 

erot ensimmäisen ja toisen kyselyn välissä eivät tuottaneet merkittävää muutosta, joten päädyimme 

edellä todetun perusteella toteamaan sen, että tutkimusryhmämme oppilaiden mielestä heidän 

aiemmin kotoa, koulusta tai mediasta saamansa kannabisinformaatio on ollut suhteessa kokemus-

asiantuntijoiden välittämään tietoon melko todenmukaista.  
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Halusimme tietää, suhtautuvatko vastaajat huumeiden käyttöä kohtaan kielteisesti. Kyselyiden 1 ja 

2 välillä ei saatu esiin mainittavia eroja hyväksyvien ja kielteisten asenteiden välillä vaan vastauk-

sissa pysyttiin liki lähtötilanteen luvuissa. En osaa sanoa -vastausten osuus kasvoi eniten.  

 

Kartoitimme oppilaiden ajatuksia siitä, miksi huumeita kokeillaan. Esittämämme vaihtoehdot huu-

meiden kokeilun syiksi oli kavereiden painostus, hauskanpito ja rentoutuminen, henkisen pahan 

olon lievittäminen ja fyysisen pahan olon lievittäminen. Muutokset kyselyjen välisissä vastauksissa 

olivat vähäisiä. Kuten kuviosta 5 ilmenee, suurin osa vastaajista ajatteli kavereiden painostuksen 

vaikuttavan huumeiden kokeiluun.  

 

 

KUVIO 5. Väittämä ”Huumeita kokeillaan kavereiden painostuksen vuoksi.” 

 

Kuviosta 6 selviää, että lähes kolme neljästä oppilaasta ajatteli huumeiden kokeilun liittyvän haus-

kanpitoon ja rentoutumiseen, eikä vastaukset osoittaneet merkittäviä eroja kyselyjen välillä. Noin 

kolmannes vastaajista oli ennen YAD-tuntia melko samaa mieltä siitä, että huumekokeilulla hae-

taan lievitystä fyysiseen pahaan oloon, kun taas YAD-tunnin jälkeen määrä oli yli puolet. Pidimme 
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merkittävänä huomiona sitä, että väittämässä ”huumekokeilulla haetaan lievitystä henkiseen pa-

haan oloon” kukaan ei ollut täysin eri mieltä (kuvio 7). 

 

KUVIO 6. Väittämä ”Huumeita kokeillaan hauskanpidon ja rentoutumisen vuoksi.” 

 

KUVIO 7. Väittämä ”Huumekokeilulla haetaan lievitystä henkiseen pahaan oloon. 
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Koimme oleelliseksi tiedustella oppilailta oppitunnin jälkeen, kokevatko he YAD-tunnin muuttaneen 

heidän omia asenteitaan huumeita kohtaan kielteisemmäksi. Väittämä muotoiltiin tarkoituksenmu-

kaisesti kyseiseen muotoon ehkäisevän huumetyön teeman mukaisesti. Kuviosta 8 nähdään, että 

enemmistö, noin kaksi kolmannesta vastaajista koki YAD-tunnin muuttaneen omaa asennettaan 

kielteisemmäksi. On huomioitava, että täysin eri mieltä olleet kolme vastaajaa kokivat, ettei YAD-

tunti ole muuttanut asennetta huumeita kohtaan kielteisemmäksi, minkä ei voida olettaa tarkoitta-

van, että huumeiden käyttö olisi heidän mielestään silti hyväksyttävää. 

 

KUVIO 8. Väittämä ”Koen oppitunnin muuttaneen asennettani huumeita kohtaan kielteisemmäksi”. 

 

5.3 Koulun päihdekasvatus 

Tutkimus sisälsi koulun päihdekasvatusta koskevan väittämän, jolla kartoitimme oppilaiden mieli-

piteitä päihdekasvatuksen riittävyydestä nykymuodossaan sekä avoimen vastauskentän, johon op-

pilaat saivat kirjata kommentteja, kehittämisajatuksia tai -ehdotuksia tähän konseptiin liittyen (kuvio 

9). 
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KUVIO 9. Väittämä ”Mielestäni koulussa annettava päihdekasvatus on riittävää”. Kyselyjen 1 

(n=77) ja 2 (n=67) vertailu. 

 

Koulussa opetussuunnitelman puitteissa toteutettavan päihdekasvatuksen riittävyydestä saatiin 

molemmissa kyselyissä melko samankaltaiset vastaukset. Merkille pantavaa oli päihdeoppitunnin 

jälkeen, että täysin eri mieltä olevia ei ollut enää yhtään. En osaa sanoa -vastanneiden osuus nousi 

eniten: 6 %. Avataksemme vastauksia tarkemmin ja ymmärtääksemme paremmin tutkittavaa il-

miötä Hirsjärven ym. (2001, 118) laadullisen aineiston analyysin mukaellen teemoittelimme kehit-

tämisehdotuksia sisältäneet vastaukset vielä aihepiirien mukaan seuraavasti:  

 

TAULUKKO 2.Koulun päihdekasvatuksen kehittämisteemat. 

Teema      Alateema 

Lisäinformaatio 
Vaarojen ja kielteisten vaikutusten painottaminen  

Enemmän aiheeseen tutustumista 

Opetusmenetelmät 

Avoin keskustelu 

Toiminnallisuus 

Kokemusasiantuntijan kanssa tapahtuvaa 

Ilmapiirin myönteisyys  

Kerrotaan liikaa 

Kokemusasiantuntijuus 
”Oikean elämän esimerkkejä” 

Entisen päihderiippuvaisen näkökulma 

Ei kehittämistarvetta 
Päihdekasvatus koetaan hyväksi tällaisenaan 

Ei voi/ei tarvetta kehittää 

 

16%

1%

4%

28%

54%

10%

0%

1%

32%

52%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

En osaa sanoa

Täysin eri mieltä

Melko eri mieltä

Melko samaa mieltä

Täysin samaa mieltä

Kysely 1 (n=77) Kysely 2 (n=67)
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Vastauksien mukaisesti aihealueeseen toivottiin jatkossa perehdyttävän monipuolisemmin sekä 

laajemmin. Vaaroista ja kielteisistä vaikutuksista haluttiin enemmän kokemukseen perustuvaa tie-

toa. Tuntien toteutuksen suhteen toiminnallisuuden, avoimen ja positiivisessa hengessä käytävän 

keskustelun sekä kokemusasiantuntijan läsnäolon koettiin auttavan asian käsittämisessä sekä mie-

leen painamisessa. Koulussa aiemmin annettua päihdekasvatusta kritisoitiin muun muassa seu-

raavasti: ”koulun päihdekasvatus ei ole monipuolista vaan pelkkää kirjasta lukemista”. Vastakkaisia 

mielipiteitä sisältävissä vastauksissa kehittämiselle ei katsottu olevan tarvetta tai se koettiin hyväksi 

tai riittäväksi. 

5.4 Kokemusasiantuntijuus 

YAD-tunnin jälkeen pyrimme selvittämään oppilaiden mielipiteitä kokemusasiantuntijuudesta kou-

lun päihdekasvatuksen tukena. Koimme tutkijoina kyseisen tiedon kartoittamisen koko tutkimuksen 

alulle virittäväksi lähtökohdaksi. Helpotimme väittämän ymmärrettävyyttä avaamalla kokemusasi-

antuntijuus-käsitettä kysymyslomakkeen selitteessä. Kuviosta 10 ilmenee, että noin kaksi kolmas-

osaa vastaajista kokisi kokemusasiantuntijuuden tukevan koulun päihdekasvatusta. Kukaan vas-

taajista ei ollut täysin eri mieltä väittämän kanssa, ja vain neljä vastaajaa oli melko eri mieltä. 

 

 

KUVIO 10. Väittämä ”Mielestäni kokemusasiantuntijuus tukisi koulun päihdekasvatusta”. 
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5.5 Huolen herääminen 

Kysely 2:n viimeiseksi kysymykseksi halusimme asettaa huolta kartoittavan kysymyksen. Huolen 

heräämistä kartoittavaa kysymystä ei haluttu rajoittaa huumeiden käyttöön, vaan se laajennettiin 

koskemaan yleisesti päihteiden käyttöä. Sitä kautta saimme vastaajien saataville helposti käytettä-

vät nettilinkit, joiden kautta tukea oli tarvittaessa saatavilla. Kuviosta 11 ilmenee, että valtaosalla 

vastaajista ei noussut huolta omasta tai jonkun toisen henkilön päihteiden käytöstä. On kuitenkin 

huomioitava, että 17 vastaajaa ei osannut sanoa heräsikö huoli. Merkittävää on, että kuudella vas-

taajalla huoli heräsi. 

 

KUVIO 11. Huolen herääminen omasta tai jonkun toisen henkilön päihteiden käytöstä. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön päätutkimustehtävänä oli kuvailla oppilaiden huumeasenteita sekä niissä YAD ry:n 

päihdekasvatustunnin aikana mahdollisesti tapahtuvia muutoksia YAD-tunnin jälkeen. Osatutki-

mustehtävänä tarkastelimme kokemusasiantuntijuutta koulun päihdekasvatuksessa. Toisena pää-

tutkimustehtävänä oli koota oppilaiden ajatuksia koulun päihdekasvatuksen kehittämisestä. Tieto-

perustaa mukailevat kyselyteemat olivat oppilaiden huumeasenteet ja niissä mahdollisesti tapah-

tuvat muutokset, koulun päihdekasvatus ja kokemusasiantuntijuus. 

 

Tutkimustuloksista voidaan päätellä, että YAD-tunnilla oli merkitystä oppilaiden huumeasenteisiin. 

Tulosten mukaan noin kaksi kolmesta oppilaasta koki asenteensa muuttuneen huumeita kohtaan 

kielteisemmäksi. Johtopäätös on samansuuntainen Markku Soikkelin (2015, 38) kanssa, jonka mu-

kaan vuorovaikutteisten, oppilaiden kriittisillekin mielipiteille tilaa antavien menetelmien saavan 

myönteisiä vaikuttavuusarvioita koulun päihdekasvatusohjelmista. Verrattuna YAD-tuntia edeltä-

vään kyselyyn useampi vastasi YAD-tunnin jälkeen, että ei pitänyt huumeiden käyttöä käyttäjän 

omana asiana. Huumeiden viihdekäyttöä koskeva väittämä ei sen sijaan tuottanut ensimmäisen ja 

toisen kyselyn välillä mainittavaa eroa. Mielipiteet kannabiksen käytön haittojen vähättelystä tai 

liioittelusta eivät muuttuneet mainittavasti. YAD ry:n toiminnan taustalla vaikuttava virittävän valis-

tuksen teoria voidaan näin ollen olettaa toimineen, sillä virittävän valistajan ei odoteta tuottavan 

huomionhakuista valistusta vaan enemmän oivalluksia ja keskusteluun osallistuvan oman sisäisen 

pohdinnan herättämistä (sama, 55). Aiempiin tutkimustuloksiin pohjautuen nuorille on tyypillistä 

ajatella kannabiksen käytön haittojen olevan vähäisiä ja se mielletään alkoholia vaarattomammaksi 

päihdyttäväksi aineeksi. Lisäksi he katsovat huumeiden käytön olevan yksilön oma asia. Riippu-

vuuden syntymekanismeja ei tunneta tarpeeksi hyvin ja kannabiksen käytöstä madaltunutta kyn-

nystä siirtyä muiden huumeiden käyttöön saatetaan vähätellä. Sitä saatetaan markkinoida luon-

nontuotteena, jota käytetään myös lääkkeenä ja sen vuoksi turvallisena. (Paananen 2016, viitattu 

30.9.2020.) Huumeiden kokeilun syistä asenteet eivät juuri muuttuneet kyselyjen välillä. Pidimme 

silti merkittävänä huomiona, että suurin osa vastaajista koki kavereiden painostuksen olevan syy 

huumeiden kokeiluun. Tämä tulos on linjassa Kosolan ym. (2018, 868) kanssa, joiden mukaan 

kavereilla ja kaveripiirin asenteilla on merkittävä vaikutus päihdekokeiluihin ja päihdehäiriöriskiin. 

 

Vastanneista noin kaksi kolmesta oli sitä mieltä, että kokemusasiantuntijuus tukisi koulun päihde-

kasvatusta. Näin ollen voidaan tehdä johtopäätös, että kokemusasiantuntijuutta tulisi hyödyntää 
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enemmän perusopetuksen päihdekasvatuksessa. Soikkelia (2015, 29) mukaellen ulkopuolisten 

palveluntuottajien palveluilla voidaan hyvin täydentää perusopetuksen opetussuunnitelman mu-

kaista kaikille suomalaisille lapsille ja nuorille tarjottavaa yhdenvertaista päihdekasvatusta, mikäli 

täydentävä palvelu on kiinnostavaa ja kasvatuksellisesti riittävän laadukasta. Järjestöjen merkitys 

oppilaitosten tukena yhteisöllisten toimintamenetelmien sekä koulutuksen tarjoajana on huomioitu 

myös Ehkäisevän päihdetyön toimintaohjelmassa (2015, 27). YAD-tunti rakentui sovittamalla yh-

teen YAD ry:n Ränni-menetelmän, Addiktiokorttien sekä Oma asia? -korttien hyödyntämistä. Kou-

lutetut YAD ry:n kokemusasiantuntijat pyrkivät ehkäisevällä huumetyöllä vaikuttamaan nuorten tie-

toihin ja asenteisiin pääasiallisena tavoitteenaan huumeiden kysynnän ehkäisy (Kärki ym. 2016, 

32). Tämän perusteella voidaan todeta kokemusasiantuntijoiden onnistuneen YAD-tunnin sisällön 

räätälöimisessä sekä YAD ry:n tavoitteiden, että opinnäytetyön ehkäisevän päihdetyön kehittämis-

tavoitteiden mukaisesti. Viimeisen YAD-tunnin jälkeen käydyssä yhteisreflektiossa ilmeni sekä ko-

kemusasiantuntijoiden että yhteistyöopettajien tyytyväisyys oppitunteihin. Opettajat toivat esiin ha-

lukkuutensa järjestää YAD-oppitunnit koulunsa 8. luokkien oppilaille vuosittain, mikä vahvistaa tut-

kimuksemme tuloksia. 

 

Koulun päihdekasvatuksen riittävyydestä ja sen mahdollisesta kehittämisen tarpeesta todettiin tu-

losten perusteella, ettei asenne koulussa annettavaa päihdekasvatusta kohtaan juuri muuttunut. 

Kehittämisehdotukset päihdekasvatuksen sisällöistä koskivat toiminnallisempia oppitunteja, 

avointa keskusteluilmapiiriä, kokemusasiantuntijuutta hyödyntäviä menetelmiä ja informaation mo-

nipuolisuutta. Päihdekasvatuksen määrän todettiin näin ollen olevan riittävä, mutta sisällön tarvit-

sevan päivitystä sisällönanalyysin teemojen mukaisesti. Aiempaan teoriapohjaan viitaten (Soikkeli 

ym. 2015, 25, 29, 75.) moni opettaja kokee osaamisensa erityisesti huumekasvatusta kohtaan 

puutteelliseksi. Kokemustoimijuuteen perustuvalla yhteistyöllä voidaan päihdeoppituntien sisältöjä 

monipuolistaa monin eri tavoin. Jatkokehittelyprosessin tulokulma oli koulun oman päihdekasva-

tuksen korvaaminen, täydentäminen tai yhteiskehittäminen. Totesimme YAD-oppitunnin olleen on-

nistunut, koulun omaa päihdekasvatusta täydentävä osa. 
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7 POHDINTA 

Idea opinnäytetyön aiheeksi nousi tekijöiden omista mielenkiinnon kohteista sekä suoritetuista sy-

ventävistä opinnoista päihdetyön ja koulun sosiaalityön kursseilta. Koulun päihdekasvatuksen ke-

hittämiseen liittyvä intuitio syntyi terveystiedon aineenopettajan sijaisena toimimisesta usean vuo-

den aikana. Saimme myös tukea tutkimuksen aiheen valitsemiseen Oulun alueella toimineelta ko-

kemusasiantuntijalta. Aihealueeseen tarkemmin tutustuessamme totesimme, että ajantasaista tie-

toa juuri tästä näkökulmasta käsin ei ole käytettävissä. 

 

Jo opinnäytetyön alkuvaiheessa pohdimme, miten voisimme mitata YAD-tunnin vaikuttavuutta koh-

deryhmäläisten päihteiden käyttöön tai päihdekokeiluihin. Vaikuttavuuden mittaaminen olisi vaati-

nut kuitenkin pidempiaikaista tutkimusta. Päädyimme tutkimaan huumeasenteiden mahdollista 

muuttumista päihteettömyyden mittaamisen sijaan. Opinnäytetyön prosessin edetessä ajatuk-

semme vahvistui siitä, että virittävän valistuksen teorian mukaisesti YAD-tuntien tärkein anti oli vi-

rittää oppilaille omaa kriittistä suhtautumista huumeiden käyttöä ja huumekokeiluja kohtaan kieltä-

vän lähestymistavan sijaan. Soikkeli ym. (2015, 27) kuvailee päihdevalistuksen kehityskaaren kul-

keneen eettisesti kyseenalaisesta pelottelusta neutraalin asiatiedon jakamisen kautta nykyiseen, 

yksilön elämäntaitoja korostavaan päihdekasvatukseen, jonka nähdään olevan edeltäjiänsä tehok-

kaampi keino. Nykyään päihteiden käytöltä suojaavat tekijät sekä sille altistavat tekijät ovat ehkäi-

sevän päihdetyön keskiössä, missä ongelmaksi voi kuitenkin muodostua itse päihteistä puhumisen 

olemattomuus. Mielestämme tulevaisuudessa järjestötoiminnan kautta tavoitettava kokemusasian-

tuntijuuden hyödyntämistä tulisi tarkastella avoimemmin ja huomioida koko ajan kehittyvä koke-

musasiantuntijakoulutus, joka mahdollistaa tutkimustiedon, kokemustiedon sekä ehkäisevän päih-

detyön kriteerit. 

 

Opinnäytetyön suunnittelu aloitettiin tammikuussa 2020, ja oppitunnit toteutettiin ehkäisevän päih-

detyön viikolla marraskuussa 2020. Suunnittelu eteni yhdessä YAD ry:n edustajan sekä koulun 

yhteysopettajien kanssa puhelimitse, sähköpostitse sekä Teams-yhteydellä. Koronarajoitukset loi-

vat tarpeen soveltaa etäyhteyksien käyttöä YAD-tuntien mahdollistamiseksi. Alkuperäisen suunni-

telman mukaisesti YAD-oppitunti oli resursoitu fyysisenä kokemusasiantuntijavierailuna kahdelle 

ryhmälle. YAD-oppitunti pystyttiin lopulta järjestämään etäyhteyksien avulla kaikille viidelle 8. luo-

kan oppilasryhmälle. Myös useamman kokemusasiantuntijan osallistuminen etäyhteyksin 
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mahdollistui. Etäyhteyksien hyödyntäminen onkin syytä huomioida jatkossa YAD ry:n toiminnan 

vahvistamiseksi koko Suomessa. 

 

Koska kumpikaan meistä ei ollut aiemmin osallistunut tutkimusprosessiin, liittyivät omat oppimista-

voitteemme ensisijaisesti tutkimuksen suunnitteluun, sen toteuttamiseen sekä raportin kirjoituksen 

ja valmiin tuotoksen esittelyyn. Ammatillisiin tavoitteisiimme liittyi muun muassa ajatus koulun mo-

niammatillisen yhteistyöverkoston toimijoiden piirin laajentamisesta. Pääkaupunkiseudulla eri jär-

jestöt ja kolmannen sektorin toimijat ovat jo luonteva osa koulun arkea, mutta pohjoisessa nämä 

käytänteet eivät ole vielä kohdanneet niin, että niistä olisi tullut rutiinia. 

 

Kyselyn suunnittelun aloitimme keväällä 2020. Suunnitelman kirjoitusvaiheessa pohdimme eri me-

todien välisiä hyötyjä ja heikkouksia. Alkuperäinen suunnitelmamme oli toteuttaa tutkimus laadulli-

sena tutkimuksena passiivisen osallistuvan havainnoinnin keinoin. Haastattelujen toteuttaminen 

olisi kuitenkin näin suurella tutkimusjoukolla vienyt kohtuuttoman kauan, eikä se ajallisten resurs-

sien sekä vallitsevan pandemiatilanteen puitteissa olisi ollut mahdollista. Lopulliseen tutkimusme-

todin valintaan vaikutti yhteistyökoulun opettajien toive kaikkien kahdeksasluokkalaisten osallistu-

misesta tutkimukseen.  

 

Tutkimuksemme mukaan kokemusasiantuntijoiden toteuttamilla YAD-tunneilla oli merkitystä oppi-

laiden huumeasenteisiin. Tutkimusten tulosten mukaisesti muutoksia huumeasenteissa tapahtui jo 

lyhyellä aikavälillä, heti pidetyn YAD-tunnin jälkeen. Useampi vastaajista ajatteli YAD-tunnin jäl-

keen, että huumeiden käyttö ei ole ainoastaan käyttäjän oma asia. Nuorten asenteisiin vaikuttavaa 

tietoa tulee tänä päivänä useista lähteistä ja se saattaa tyypillisesti olla jopa ristiriitaista. Vastaajan 

oma kokemustausta liittyy olennaisesti koettuun vähättelyyn tai liioitteluun. On selvää, että kaikki 

oppilaat eivät saa omissa elinpiireissään yhdenmukaista informaatiota. Osalla tietoa saattaa olla 

paljon ja se voi tulla lähipiirissä olevan käyttäjän kautta tai omasta käytöstä, osalla se on vähäi-

sempää ja sen laatu voi olla tunnepitoista tai asenteellista. 

 

Mediassa käytävän keskustelun myötä olimme varsin kiinnostuneita varsinkin kannabiksen käyt-

töön liittyvien mielipiteiden jakaantumisesta. Ajankohtaisesti mediassa seurattavassa Katiska-

vyyhdissä on kysymys Suomen suurimmasta huumaus- ja dopingaineiden salakuljetukseen ja 

kauppaan liittyvistä rikoksista. Yleinen mielipide kritisoi aiheesta viime vuonna tehtyä dokumenttia 

liian huumemyönteiseksi ja vyyhdin päätekijöiden hulppeaa elämäntyyliä ihannoivaksi. Pohdimme, 

mahtaisiko vyyhtiin liittyvien musiikki- ja viihdealan tunnettujen henkilöiden status ja esiintyminen 
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sosiaalisessa mediassa vaikuttaa nuorten mielipiteisiin, erityisesti juuri viihdekäytön sallivuuden 

suhteen.  

 

Oppilaiden huumeasenteita mitanneissa väittämissä oli toisen kyselyn jälkeen havaittavissa ”en 

osaa sanoa” -vastausten määrän lisääntyminen. Mahdollisia syitä tähän ilmiöön voi olla esimer-

kiksi, että vastaajat ovat kokeneet toisen kyselyn saman toistona, jolloin paneutuminen asiaan on 

ollut pintapuolista. Usein yläkouluikäistet oppilaat kokevat tarvetta poistua tunnilta mahdollisimman 

aikaisin joko ruokailemaan tai välitunnille. Ikäkauteen kuuluu myös kehittymässä oleva pitkäjäntei-

syys tekeillä olevaa asiaa kohtaan. Tilannetta voidaan selittää myös sillä, että oppitunnin seurauk-

sena saatu informaatio ei ole näin lyhyessä ajassa ehtinyt jäsentyä vastaajan mielessä selkeäksi 

kokonaisuudeksi, jolloin ajatukset on yksinkertaisinta koota neutraaliksi koettuun muotoon. Tällä 

hetkellä nuorisokulttuurissa on havaittavissa ilmiö, jossa juuri kohderyhmäikäiset ja hieman van-

hemmat nuoret vastaavat heille esitettyihin kysymyksiin juuri ”emt” tai ”en tiä”. Yhdessä vastauk-

sessa päihdekasvatuksen koettiin olevan ”huvä niin”. Tämän vastauksen tulkinta herätti ristiriidan 

siitä, oliko vastaajan mielestä päihdekasvatus hyvä sellaisenaan vai huumorimielessä kirjoitettu 

nuorisoslangikommentti. 

 

Ainoastaan YAD-tunnin jälkeen esitetyn väittämän mukaan noin kaksi kolmesta oppilaasta koki 

asenteensa muuttuneen huumeita kohtaan kielteisemmäksi. Toisaalta tutkimuksen mukaan ehdot-

toman kielteisesti huumeiden käyttöön suhtautuneiden määrä väheni YAD-tunnin jälkeen, mikä yl-

lätti tutkijat. Pohdinnan arvoista on, että tarkoittaako vähäinen täysin kielteisesti suhtautuneiden 

määrän putoaminen sitä, että YAD-tunti lisäsi ymmärrystä niitä lähtökohtia kohtaan, missä huumei-

den käyttö yleensä aloitetaan eikä sitä, että vastaajat hyväksyisivät huumeiden käytön omalla tai 

läheisensä kohdalla. Emme tutkijoina ole huolissamme tästä tuloksesta, sillä viimeisen kahden 

vuoden aikana empiirisen, työelämässä ja vapaa-ajan harrastustoiminnassa (ikäluokan 17–21-vuo-

tiaat) tulleen kokemustiedon mukaan, kommentit huumausaineista ja niiden käytöstä ovat olleet 

hyvin informatiivisia, mutta maltillisia. Tämä kokemus on linjassa THL:n Nuorten huumeiden käyttö 

-tutkimuksen kanssa. Sen mukaan nuoret ovat yhä tietoisempia sekä huumausaineista yleensä, 

että myös kertakäytön riskeistä. Vaikka yleinen mielipide huumeita kohtaan voidaan ajatella lieven-

tyneen, se ei kuitenkaan ole lisännyt kokeilujen määrää vaan päinvastoin. Ryhmässä, joka tutki-

muksessa vastasi kannabiskokeilujen olevan riskeiltään vähäistä, kertakokeilujen määrä laski 16 

vuoden aikana jopa 10%. (Lehtinen 2019, viitattu 12.2.2021.) Tulosta ei kuitenkaan ole tarvetta 

kaunistella tai sivuuttaa, vaan siihen voi suhtautua myös erityisesti koronapandemian aiheuttamien 

sosiaalisten ongelmien näkökulmasta. Kuntien ennaltaehkäisevässä työssä on edelleen 
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kiinnitettävä huomio riskitaustoista tulevien ja muun muassa syrjäytymisuhan alla olevien nuorten 

hyvinvoinnin edistämiseen. Kosolan ym. (2018, 867–868) mukaisesti on huomioitava, että puutteet 

vanhemmuustaidoissa, perheen sisäiset vuorovaikutusongelmat sekä erityisesti perheen vanhem-

pien tai isompien sisarusten runsas päihteiden käyttö lisäävät nuorten päihteiden käytön riskiä. 

 

Suurin osa vastanneista ei huolestunut omasta tai jonkun toisen henkilön päihteiden käytöstä. Kui-

tenkin neljäsosa oli asiasta epävarma, ja kuudella oppilaalla huoli heräsi. Tuloksista voidaan pää-

tellä, että oppitunnin voidaan olettaa herättämään nuorissa kriittistä pohdintaa siitä, miten päihtei-

den käyttöön tulisi suhtautua. Pidimme tärkeänä ennakoida huolen heräämistä tarjoamalla tietoa 

anonyymiuden takaavasta, nuorten käyttöön helposti ja matalalla kynnyksellä tavoitettavasta kes-

kustelutuesta. 

 

Ala- ja yläkoulun nivelvaiheen katsotaan olevan yleisintä aikaa nuorten päihdekokeiluille, minkä 

vuoksi kouluterveydenhuollossa viidennen luokan terveystarkastukset nähdään optimaalisena 

koko perheen huomioivana tilaisuutena ennalta ehkäisevälle päihdekeskustelulle (Kosola ym. 

2018, 871). Opinnäytetyömme päihdekasvatustunnin kohderyhmän valintaperusteet nojaavat ny-

kyiseen perusopetuksen opetussuunnitelmaan. Pohdimme, olisiko tämänkaltaiselle päihdekasva-

tustunnin kohdentamiselle jo alakoulussa sijaa päihteiden käytön polarisoitumisen ja osittaisen var-

haistumisen vuoksi. On kuitenkin erityisen tärkeää tarkastella alueelliset ehkäisevän päihdetyön 

tarpeet huomioiden, kuinka voimakkaasti päihteistä tulisi puhua alakouluikäiselle, sillä yleisesti ot-

taen suomalaiset nuoret kokeilevat päihteitä aiempaa vanhempana (Kosola ym. 2018, 865). Opin-

näytetyömme kohdentaminen yläkouluikäisille on mielestämme kuitenkin perusteltua myös sen 

vuoksi, että päihteistä juuri huumeita ja niistä ensimmäisenä kannabista kokeillaan yleensä vasta 

15. ikävuoden jälkeen (Kosola ym. 2018, 866). 

 

Kyselyvastauksista nousi esiin tarve kehittää päihdekasvatustuntia suuntaan, joissa painotettaisiin 

huumeiden käytön vaaroja sekä yleisen huumeisiin liittyvän informaation lisäämistä. Vastauksissa 

oli mukana toive kokemusasiantuntijoiden vierailuista tunneilla. Havaintojemme perusteella koke-

musasiantuntijat välittivät YAD-tunneilla taitavasti myös erilaisen kasvatuksellisen ja kokemukselli-

sen taustan omaaville oppilaille virittävän valistuksen ajattelumallia. Soikkeli ym. (2015, 48) koros-

tavatkin, että yleiseen mielipiteeseen voidaan vaikuttaa pakottamisen sijaan dialogisten keskuste-

lujen ja puheenvuorojen kautta aloitteilla, näkökulmilla, argumenteilla ja erilaisia puheenaiheita 

esiin tuomalla. On erityisen tärkeää antaa painoarvoa jokaiselle yksittäiselle kehitysehdotukselle, 

joka nuorilta saadaan. Näin nuorten osallisuus päihdekasvatuksen kehittämisessä toteutuu. 
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Pohdiskelua herätti lisäksi käsite riittävä päihdekasvatus ja se, miten oppilaat arvioivat kyseisen 

aihealueen juuri heidän taustojensa heterogeenisyydestä johtuen. Jatkossa olisikin syytä pohtia 

koulun ja kodin välisen yhteistyön korostamisesta päihdekasvatuksessa ristiriitaisten väittämien ja 

tästä aiheutuvan hämmennyksen välttämiseksi.   

 

Kosola ym. (2018, 866) toteavat esimerkkinä Uudellamaalla ilmenneiden kannabiskokeilujen mää-

rän olevan kaksinkertainen verrattuna Etelä-Pohjanmaahan. Tämä puoltaa ajatustamme siitä, 

miksi tulevaisuudessa nuorten huumeasenteiden tutkimuksessa olisi tarvetta syventyä alueellisiin 

eroihin ja sitä kautta pyrkiä kehittämään ehkäisevää päihdetyötä oikeassa paikassa, oikeaan ai-

kaan. Esitämmekin, että jatkossa kohdekoulun lisäksi kokemusasiantuntijuutta hyödyntävien yh-

teistyökumppaneiden kanssa tehtävä yhteistyö laajenisi koskemaan vastaavaa ikäluokkaa koko 

maassa. Näin ollen visiomme jatkokehittämisestä on YAD ry:n kanssa samansuuntainen (YAD ry 

2021a, viitattu 14.2.2021). 
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LIITE 1 

 

TIEDOTE (YHTEISTYÖKOULUN) 8. LUOKAN OPPILAIDEN VANHEMMILLE 

 

Olemme sosionomiopiskelijoita Oulun ammattikorkeakoulusta ja toteutamme (yhteis-

työkoululla) tänä syksynä opinnäytetyönä tutkimuksen yhteistyössä nuorten ehkäise-

vän huumetyön järjestö Youth Against Drugs – YAD ry:n kanssa. YAD ry:n kokemusasi-

antuntijat toteuttavat Teams-etäyhteyden kautta 8. luokan oppilaille toiminnallisen 

päihdeoppitunnin marraskuussa viikolla 45, jolloin vietetään valtakunnallisesti ehkäise-

vän päihdetyön viikkoa. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa kahdella kyselyllä tietoa oppilaiden päihteisiin 

ja koulun päihdekasvatukseen liittyvistä asenteista. Kyselyt järjestetään Webropol-so-

velluksella ennen ja jälkeen em. oppitunnin. Tavoitteena on kehittää kouluissa toteu-

tettavaa ehkäisevää päihdetyötä. Tuloksia voidaan hyödyntää niin YAD ry:n toimin-

nassa kuin osana koulujen osallistavaa päihdekasvatusta. 

 

Opinnäytetyö julkaistaan Theseus-tietokannassa keväällä 2021. Kyselyyn vastataan 

anonyymisti eikä opinnäytetyössä mainita koulun nimeä. Tutkimuslupa on saatu kun-

nan sivistystoimelta. 

 

Mikäli ette halua lapsenne osallistuvan kyselyyn, voitte ilmoittaa siitä vastaamalla 

tähän Wilma-viestiin viimeistään 16.10. 

 

Annamme mielellämme tarvittaessa lisätietoja sähköpostitse. 

Satu Kaisa Leinonen, o7vasa02@students.oamk.fi 

Kati Muikkula, o7tika00@students.oamk.fi 
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LIITE 2 

HEI, (YHTEISTYÖKOULUN) KASILUOKKALAINEN! 

Mitä mieltä nuoret ovat päihteistä ja koulun päihdekasvatuksesta? Jokaisen nuoren 

mielipide on tärkeä. 

Olemme kaksi sosionomiopiskelijaa Oulun ammattikorkeakoulusta, ja teemme koulul-

lanne opinnäytetyönä tutkimusta nuorten huumeisiin ja koulun päihdekasvatukseen 

liittyvistä asenteista. Tutkimukseen sisältyy syksyn 2020 aikana 8. luokille tarjottava 

osallistava päihdeoppitunti, jonka toteuttavat Teamsin kautta Youth Against Drugs – 

YAD ry:n kokemusasiantuntijat. Tavoitteenamme on kehittää kouluissa toteutettavaa 

ehkäisevää päihdetyötä. 

 

Keräämme tutkittavaa tietoa kahden lyhyen Webropol-kyselyn avulla ennen ja jälkeen 

YAD-oppitunnin. Yhteen kyselyyn vastaaminen vie aikaa noin 5 minuuttia. Kyselyihin 

vastataan anonyymisti ja ne tehdään ehdottoman luottamuksellisesti. Julkaistavassa 

opinnäytetyössä ei tulla mainitsemaan koulun nimeä. Opinnäytetyö julkaistaan 

Theseus-tietokannassa kevään 2021 aikana, ja opinnäytetyölle on saatu lupa kunnan 

sivistystoimelta. 

 

KYSELYYN 1 PÄÄSEE ALLA OLEVASTA LINKISTÄ: 

 

 

Kiitos osallistumisestasi! 

 

Satu Kaisa Leinonen, o7vasa@students.oamk.fi 

Kati Muikkula, o7tika00@students.oamk.fi 

  

mailto:o7vasa@students.oamk.fi
mailto:o7tika00@students.oamk.fi
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LIITE 3 

 

Hyvä kasiluokkalainen, 

 

osallistuit juuri YAD ry:n osallistavalle ehkäisevän päihdekasvatuksen oppitunnille. Toi-

vomme sinun nyt vastaavan oppituntiin liittyvään kyselyyn, aikaa vastaamiseen menee 

n. 5 minuuttia. Kiitos osallistumisesta! 

 

KYSELYYN 2 PÄÄSEE ALLA OLEVASTA LINKISTÄ: 

 

 

 

 

Mikäli sinulla herää huoli omasta tai jonkun toisen henkilön päihteiden käytöstä, ethän 

epäröi olla yhteydessä joko opettajaan, kouluterveydenhoitajaan tai muuhun oppilas-

huollon henkilöön. Tukea voit hakea myös anonyymisti esimerkiksi osoitteista 

 

https://ehyt.fi/paihde-peli-info/paihdeneuvonta/ 

https://nuortenlinkki.fi/nettineuvonta 

https://sekasin247.fi/#sekasin-2 

https://kannabis.eu/ 

 

  

https://ehyt.fi/paihde-peli-info/paihdeneuvonta/
https://nuortenlinkki.fi/nettineuvonta
https://sekasin247.fi/#sekasin-2
https://kannabis.eu/
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LIITE 4 

KYSELYN 1 KYSYMYKSET 

 

1. Asenteeni huumeiden käyttöä kohtaan (väittämät 1 – 5) 

Mielestäni huumeiden käyttö on jokaisen oma asia. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Huumeiden käyttö on hyväksyttävää viihdekäytössä. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Kannabiksen käytön haittoja liioitellaan. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa  

Kannabiksen käytön haittoja vähätellään. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Suhtaudun huumeiden käyttöön ehdottoman kielteisesti. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

 

2. Ajatuksiani nuorten huumekokeilujen syistä (väittämät 6 – 9) 

Huumeita kokeillaan kavereiden painostuksen vuoksi. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Huumeita kokeillaan hauskanpidon ja rentoutumisen vuoksi. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Huumekokeilulla haetaan lievitystä henkiseen pahaan oloon. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Huumekokeilulla haetaan lievitystä fyysiseen pahaan oloon. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 
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3. Koulun päihdekasvatus 

Mielestäni koulussa annettava päihdekasvatus on riittävää. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

 

4. Miten koulun päihdekasvatusta voisi kehittää? 

Avoin kysymys. 

 

 

Kiitos vastauksesta! 
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LIITE 5 

KYSELYN 2 KYSYMYKSET 

 

1. Asenteeni huumeiden käyttöä kohtaan 

Mielestäni huumeiden käyttö on jokaisen oma asia. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Huumeiden käyttö on hyväksyttävää viihdekäytössä. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Kannabiksen käytön haittoja liioitellaan. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa  

sanoa 

Kannabiksen käytön haittoja vähätellään. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Suhtaudun huumeiden käyttöön ehdottoman kielteisesti. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

 

2. Ajatuksiani nuorten huumekokeilujen syistä 

Huumeita kokeillaan kavereiden painostuksen vuoksi. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Huumeita kokeillaan hauskanpidon ja rentoutumisen vuoksi. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Huumekokeilulla haetaan lievitystä henkiseen pahaan oloon. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

Huumekokeilulla haetaan lievitystä fyysiseen pahaan oloon. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 
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3. Koulun päihdekasvatus 

Mielestäni koulussa annettava päihdekasvatus on riittävää. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

 

4. Kokemusasiantuntijuus 

Päihdetyön kentällä kokemusasiantuntijalla tarkoitetaan ihmistä, jolla on omakohtainen koke-

mus päihdeongelmasta joko itse sairastavana, kuntoutujana, palvelunkäyttäjänä tai päihdeon-

gelmaisen läheisenä. Hän tuo kokemustietoa sairastumisestaan, sairastamisestaan sekä hoi-

dosta ja kuntoutuksesta. 

 

Mielestäni kokemusasiantuntijuus tukisi koulun päihdekasvatusta. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

 

5. Miten koulun päihdekasvatusta voisi kehittää? 

Avoin kysymys. 

 

6. Koen oppitunnin muuttaneen asennettani huumeita kohtaan kielteisemmäksi. 

Täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä – melko eri mieltä – täysin eri mieltä – en osaa 

sanoa 

 

7. Heräsikö sinulla huoli omasta tai jonkun toisen henkilön päihteiden käytöstä? 

• Kyllä 

• Ei 

• En osaa sanoa 

 

 

Huolen herätessä ethän epäröi hakea apua. Tukivaihtoehtoja löydät mm. Wilma-viestistä, jossa 

tämän kyselyn linkki lähetettiin. 

 

 

 

Kiitos vastauksesta!  
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LIITE 6 

 

YAD-KYSELYJEN KUVAAJAT, YHDISTETYT KYSYMYKSET 
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Heräsikö sinulla huoli omasta tai jonkun toisen henkilön päihteiden 

käytöstä? 
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